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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementuluj Nr. Sold la:
wros. | rd.
OMF
", 01.01.2022 31.12.2022
4268/
2622
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
1 . 7.
+208-280-290 - 4504) o o 6.399 127
I IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 ) -
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) o o2 48.193.235 >3.224.094
1. IMOBILIZARI FINANCIARE {ct.261+262+ 263+ 265+267% - 296% ) 03 03 1.034.487 1.034487
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 4+ 02 + 03) o4 04 49234121 54.265.708
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI {ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+347+345+346+ 347+/-348+351+354+356+3574-358+361 +/-368+371+/-378 o5 | 05 7.217.585 10432
+3871+/-388+4091- 391- 392-393-304-395-356-397-398 - din ct.4428 - 4901}
ILEREANTE
1. (ct.267%-296%+4002+47 14+413+418+425+4282+43 17 +436%* L4 37" L 4382 . Ot
+447¥% 24424+ ¢lin 144287 14447 + A0 5444657 L4477 £ 4482 +451 7 4453 %4 810.781 1.046.586
+456%5+4582+461+4662+473%% - 401 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului ar | oub
financiar (ct. 463) 342
TOTAL {rd. 06a+06b) 08 06 810.781 1.046.586
I INVESTITH PE TERMEN SCURT 09 07 0
{ct.501+505+508+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598) i
Iv. CASA SI CONTURI LA BANCI {ct.508% 4 5112+512+531+532+541+542) 0 08 3.822.529 5.929.037
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) | 09 11.850.885 6.986.055
€. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 110 44.833 4.274
Sume de reluat intr-o perioadi de péna la un an (ct. 471%} 131011 44.833 4274
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (ct. 4717} 4 12 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234424+4426+427+4281+43 177 +4367 L4375+ 43871 +4415% 4423 5 13 504.541 523.550
-+4A 28T EL444FEELAAGEEEL AATFEN L AA8 ) 445 FFRR 45355 + 455445644 +457
+4581+462+4681+4674+473%4* 1509451 864-519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE )
(rd.09+11-13-20-23-26) 5 14 11.364.489 6.433.825
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE (rd.04 +12+14) 17 i5 60.598.61¢ 60.699.533
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
44214423 +4244+426+42T+428 1443177 24367 437777+ 4381 +44 17774423 8 16
448G QAL TEE L AAGTV L 44T ALG 145 1R+ 4537 L4554-45674 +4581
+46 24465 1+457+473%%+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151} Hs 17 49.109 203.53%
[. VENITURI IN AVANS (rd. 19+ 22 + 25 + 28) 20 18 252.793 244195
1. Subventii pentru investitii (ct. 475}, {rd.20+21) 21 19 240.950 226,096
Sume de reluat intr-o perioada de p&na la un an (din ct. 475%) 22 20 14.855 14.855
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an {din ct. 475%) 23 21 226.095 211.241
2.Venitusi Inregistrate in avans (ct. 472} (rd.23+24) 24 22 11.843 18.099
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Sume de reluat inir-o pericada de pana lz un an (din ct. 472%) 3| 23 11.843 18.099
Sume de reluatintr-o pericada mal mare de un an (din ct. 472%) % | 24 o 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 7
{rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioadi mai mare de un an {din ct. 478*) | 27
Fondul comercial negativ (€t.2075) 30 28
J. CAPITAL $I REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32433+34) 31 29 8.177.653 8.177.653
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 1 30 8.177.653 8.177.653
2. Capital subscris nevarsat (¢t 1011) 33 1 31
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015} 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018} 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (¢4 1631) 3% | 34
H. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) | 36 48.836.109 55950.111
IV.REZERVE (ct.106) 39 37 7.228.028 7.228.028
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Céstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 41 1 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaturi proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC{ct. 117) 43 41 0
SOLD D (ct. 117} a4 42 6.630.651
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
S50LD C{ct. 121} 45 43 0 0
SOLD D (ct. 127} 46 44 3.918.384 4.440.388
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(. 29435436437 55435-800 81 424434015 o |45|  coamdo  cozeass
Patrimoniul public (ct. 1016) @ | 47
Patrimoniul privat {ct. 1017} 1 50 | 48
CAPITALURIL - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 511 4% 60.323.406 60.284.753

#} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
=} Solduri debitoare ale conturilor respective.
“*} Solduri credifoare zle conturiles respective,
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denuimnirea indicatorilor Nr.
rd,
Nrrd.
iy 2021 2022
2022
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+086) o1 01 21.521.97M 4425797
- din care, cifra de afaceri netd corespunzétoare activitatii . Oia
A . a2 I
preponderente efectiv desfdsurate o
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 3.619.303 4.163.648
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707} 0 03 17.902.688 262,149
Reduceri comaerciale acordate (ct. 709) 035 04
—Monitur-din-dobinzHirregistrate de-entitdtle radiate dinRegistrulgereral
At
steare-rAatatin-derlare-contracte-de-feasing-{ct766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.74113; 65 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de exacutie (ct.7114+712)
Sold C o7 Q7 1.257.947 0
SoldD 08 08 0 2.313.514
3. Venituri din productia de imebilizari necorporale si corporale 00 09
(ct721+722}
4. Venitur: din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) 0 10 98.876
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) i 13
6. Venituri din subventii de exploatare
N 2 12 26.578
(ct. 7412+ 741347414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) i3 13 376.737 1.869.001
-din care, venituri din subventii pentra investitii {ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 5 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) i6 16 23.156.675 4.106.738
8.3) Cheltuiell cu materiile prime §i materialele consumabile {¢t.601+602) i7 17 1.969.091 117456
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) & 18 6.304 7.865
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: io 19 239.199 291.294
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051} 20 :{ji' 239.199 291.294
- chatruieh privind consumul de gaza naturals (1 6053) 21 19!,’ 0 0
¢) Cheltuieli privind mérfurile {ct.607) 22 20 15.882.022 935.186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personaiul {¢rd. 23+24} 24 22 2.310.604 2.116.227
a} Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+544) 25 23 2.238.772 2.028479
b} Cheltuieli cu asigurarile si proteciia sociald {ct.645+646) 26 24 71832 86.748
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$0.a) Ajustari de valoare privind imaobilizérile corporale si necorporale

(td. 26 - 27) 27 25 781.396 2.163.443
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 781.396 2.163.443
a.2) Venituri {ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 3 28 1.034.664 1.322.213
b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ¢t.6818) 3 29 1.044.504 1.8911.349
b.2) Venituri (et.754+7814 + din ct.7818) 1z 30 9.840 589.136

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 4.561.573 1.590.107

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 2 32 3.752.306 1321362

(ct6114612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza uncr 35 33 246,264 227.954
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 3d 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 37 35 138,639 37.324
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588} 39 37 424364 3.467

: caremaboud ingtet.656%) %
Ajustdri privind provizioanale (rd. 40 - 47) 40 39 45.764 154,430
- Cheltuieli (ct.6812) 4t 40 497109 200.256
- Venituri {ct.7812) 42 41 3.345 45.826
o [ [ e seem
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (vd. 42 - 16) 45 44 38673942 4.551.483
12. Venituri din interese de participars (ct.7611-+76124+-7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de |a entittile afiliate 47 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 48 47 411 150.945
- din care, veniturile obtinute de fa entitdtile afiliate 49 48

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd {ct. 7418) S0 49

15. Alte venituri financlare (¢t.762+764+765+767+768+7615) 51 50 26.070 538
- din care, venituri din alte imobiiizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 26.481 151.483
16. Ajustdsi de valoare privind imobtiizarile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55} M 33
- Cheltuieli (ct.688) 53 54
- Venituri (ct.785) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 57 56 266.631
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheituieli financiare (cL.663+664+665+667+668) 50 58 4.292 388

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 53+56458}) a0 59 270.923 388
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):

- Profit (rd. 52 - 59) Gi 60 0 151.095
- Plerdere (pd. 59 - 52) 62 61 244442 0
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 63 62 23.183.156 4,258,221
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} G4 63 27.101.540 8.698.609

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (e, 62 - 63) &5 64 4 0

- Pierdere (rd. 63 - 62} 56 65 3.918.284 4.440.388
16, Impozitul pe profit (ct.691} &7 66
20. Cheliuiel cu impozitul p2 profit rezol X B
fiscal in domenial impozitulul pe profitic o ikt
21, Veniturt dinimpozitu! pe profit rezuhiat . OO
fiscal in domeniul impozitulu: pe profit (U7 69 {5053
22, Impezitul specific unor activitati (ci. 635) 70 &7
23. Alte impozite neprezentate la elementeie de mai sus {c1.698) 71 68

PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A} A EXERCITIULLH FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 ~ 86 + 36k) 72 6% 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + &&a - 66k} 73 70 3.918.384 4.440.388

#} Conturi de repartizat dupa natura eiementelor respective.
La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind sidrepturile colaboratorilor, stabilite patrivit legislatiei muncil, care se prefau din rulajul debitos
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic Colabaratori persoane fizice”.
La randul 34 (cl.OMF n1.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza uner acte normative
speciale” se evidentiazé cheltuiglile reprezentand transferuri si contributii datorate In baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
Cod 30 - lei -
Merd. N
L. Date privind rezultatul inregistrat et r;: Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitali care au inregistrat pierdere 0z 0z 1 4.440.388
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Tofal, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpas
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — tofal (rd.05+ 09+ 152 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- paste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetu! asigurarilor sociale - 09 09
total{rd. 10 Iz 14}
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoans asimilate
~ contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " -
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentarz iz 12
- contributii pentru bugetul asigurariior pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciaie si s 15
alte fonduri 7
Obligatii restante fata de alti creditort 16 6
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 7 17
ia bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 8 ':“
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. i Nr.
Ill. Numat mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 43 3
Numarul efectiv de salariati existenti ia sfarsitul perioadei,
respectiv |a data de 31 decembrie & 20 42 40
[V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platits in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din cara: -
- redevente pentru bunurile din domeniut public platite ia bugetul de stat 23 22
Redeventad miniera platitd |a bugetu! de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raporiare pentru terenuri 7 24 25 95.294
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetui de stat 28 27
Venituri brute din servicit platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale - 78
Uniunii Europene, din cars: )
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadel de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ccupdrii forfei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 33 j3‘"
ST e
- subventii pentru combustibili fosili 36 i::
Crean;? rest.ante: care nu au fost ?nc?sat.e la termgnele prevazute in confractele 3 | 34 2758.771
comerciale sifsau in actele normative in vigeare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectoru! privat 3 1 38 7.758.771
. e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 137.940
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 1‘\
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *+ rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 42 38
- din care, efactuate in scopul diminurii impactului activitati
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 fg“{ﬁ
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuieliior {rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
s s . s Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ###) vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli deinovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii uner noi 51 ;’:
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile -
VIIL. Alte informatii . 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care; -
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 5 a6
pentru imebilizari necorporale {(din ct. 4094) L
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- avansuri acordzte entitatilor afiliate nerezidente pentru

(din ct. 451), din care:

4oh
54
imohbilizari necorporale (din ct. 4094) ? 50
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale " 47
(ct. 4093}, din care: i
- avansurl acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru 55 Ta
imobilizari corporale (din ct. 4093) 305
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pantru o | WD
T . > -
imobilizari corporale (din ct. 4093} 303
Imobilizari financiare, in sumea brute {rd. 49+54} 58 48 1.034.487 1.034.487
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate s5i obligatiuni, in sume 39 49 1.033.600 1.033.600
brute (kd. 504 514 52 4 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parii sociale emise de rezidenti 61 51 1.033.600 1.033.600
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 ;:\:
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 887 887
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, & caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 5 55 887 887
{din ct. 267)
- creante imobifizate in valuta (din ct. 267) &7 56
Creanie comercizle, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natu_ra s-tocu_rsior si pentr_u p_res_tari dne servicii acordate . 57 7881.230 4562.083
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413+ 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafifiate nerezidente,
avansuri pentru curmpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliai nerezidenti sialte 39 58
conturi asimitate, in sume brute in relaiie cu neafiliatii nerezidenti
{dinct, 4091 + dinct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitayile afifiate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor i pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afifiati nerezidenti si alte 70 %:
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din o
¢t. 4091 + din ¢t. 4092 + din ¢ct. 411 + din ¢t. 413 + din c1. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit ” cg 7157 795 4.58.594
(cfin ct. 4097 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) T T
Creante in legatura cu personalui si conturi asimitate 7 60
(ct. 425+ 4283)
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociaie si bugetul
destat (din ct. 431+436-+437-+4382+ 447 + 4424 + 4428 + 73 61 361.016 56.026
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in fegatura cu bugetul asigurarilor sociale 24 62
(ct431+437-+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . 56.026
(ct436+441+4424+4428+444+446) 63 361.016
- subventil de incasat(ct.445} 76 &4
- fonduri speciate - taxe si varsaminte asimilate (ct.447} 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 29 67
{ct. 451), din care:
- creante cu entitafi afiliate nerezidente
&0 68




- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este maimicade t an)
(din ct. 519), {rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) o 69
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociate si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. &z 70
4424 + din ct. 4428 + din cl. 444 + din ct. 445 + din ct.
448 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A.ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), a3 71 44.833 3.934.521
din care:
- decontari privind interesale de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582}
- alte creante in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu - c
institutiile publice {(institutiiie statuluf) SJ 3 44.833 3.234.521
{(din ct. 461 + din ct. 477 + din ct473+4662)
- sumele prefuate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legit | 85 74
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care; 87 75 12.733
- de la nerezidenti 25 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct, " T6a
4538) R
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
e 9 | 77
economici }
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+ 507 + din ct.508), din care: o 78 >.100.000
- acfiuni necctate emise de rezidenti 9z 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 26 Sfc‘s
Alte valori deincasat {ct. 5113+ 5114) 97 83
Casaintfei siin valuti (rd.854-86} o8 B4 2.807 911
-inlei(ct.5311) g9 85 2.807 an
- in valuta {ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta {rd.88+90) 107 87 3816.153 828.126
-1n lei (ct. 5127), din care: oz | 88 3.809.448 821.387
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valutd {ct. 5124), din care: igd 90 6.705 6.739
- conturi curente Tn valuta deschise la bana P
nerezidente ’
Alte conturi curente |a banci si acreditive, (rd.93+94) 06 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
rd
incasat, in fei(ct. 5112+ din ct. 3125 + 5411)
- sume in curs de decontare st acreditive Tn valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 + o
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 516.386 5418650
Credite bancare externe pe tarmen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata . %
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-inlei iy 97
- in valutd 11 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
fa institutii financiare nerezidente pentru care durata - 99
contractului de cradit este mai mare sau egala cu 1 an} '
(din ¢t. 162}, (rd.100+101)
-in lei iid 100
-in valuid iis | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. ne | 102
1626 -+ din ct. 1682) '
Alte imprumuturi si dobénzite aferente (ct. 166 + 1685+ v | 103
1686 + 1687) {rd. 1044105} ’
-in tei si exprimate in lei, a caror decontare se face e | 104
in functie de cursul unei valute
- in valuid it 1 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct, 167), din cara: 26 106 18.651 60.478
- valoarea concasiunilor primite (din ct. 167) 21 ] 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 5:’:1
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + izz | 108 99.155 74.05%
408 + 419), dincare:
- datorii comerciale in refaiia cu entitdiie neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie i2e 1109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenii si alte conturi i,
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerazidenti {din i25 | .
. 407 + din ct. 403 + din ¢t. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 +
din ct. 419}
Dratorti in legdturd cu personalul si conturi asimilate {ct. 4271 +} |
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 20| 110 151220 160.294
Datorii in legatura cu bugetul asiguraritor sociale i bugetul
destat(ct. 431+436 +437 + 43871 + 441 + 4423+ 4428 +444 | 27 { 111 69.083 95.338
+ 446 + 447 + 4481) {rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor socizle
28 A 75.002,
(ct431+437+4381) e | 2 20995
- datorii fiscale in legatura cu bugstul de stat "
2 087 .
(CtA36+441+4423+-£428+444+446) N 18.08 20.336
- fonduri specizle - taxe si varsaminte asimilate P
(ct.447) ’
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 31 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entititile afiliate (ct. 451), s 118
D
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerazidente 2 I
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an i34 | 118
- datorii comerciale cu entitatiie afiliate nerezidente 135
indiferent de scadenta (din ct. 451) l
Sume datorate actionarilor / asodiatilor {ct.455), din care: iz 1 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor persjuridice 138 | 121
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Alie datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + B
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: pe 122 178.277 151.481
-decontari privind interesele de participare,
decentari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari .
X s e g | 123
din operatii in participatie
(CE453+456+457-+4581+467
-aite datorii in legatura cu persoanele fizice si
perscaneale juridice, altele decat datoriile in legatura cu L. .
institutiile publice (institutiile statului) 3 AT 178.277 133383
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate |a venituri (din ct. 472) P42 1125 18.098
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 128
si investitii pe termen scurt {ct.265+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: i45 1 128
- cétre nerezidenti 146 ‘.fi“‘
Dobanzi de platit catre nerezidenti .
(din ct. 4518 + din ct. 4538) A T
Valoarea imprumuturilor primite de la operatori 8 | 129
economici *77)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 140 | 130
- actiuni cotate 4; 150 1 131 8.177.653 B8.177.653
- actiuni necotate 5! 51 1 132
- parti sociale 152 1 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 153 ] 134
Brevete si licente (din ct.205) is¢ 1 135 7.427 9.837
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
il Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B ] 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 1 136 107648 164.088
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. fip . Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului vd,
A B 1 2
Valoarea bunuwrifor din domeniul public al statului aflate in
. 156 137
administrare
Valcarea bunurifor din domeniul public zl statulut aflate in 57 | 138
concesiune
Vaioarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | is8 | 139
X1, Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B i 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5! g9 | 140
. . . Nr.
Xll. Capital social varsat r; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma {lei) %o 7
A B Col.1 Col.2 Cal.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7;
P ( )7 60 | 141 8177653 X 8177653 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152}
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- definut de institutii publice, {rd. 143+1744) 61 | 142
- datinut de institutii publice de subord, cantraid 62 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald o3 | 144
- definut de societaiile cu capital de stat, din cara: et | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 1o | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societiii cu capitat privat 9 | 150 7.503.843 95,43 7.803.843 95,43
- definut de persoane fizice 770 4 151 373.810 4,57 373810 4,57
- detinut de alte entitati 71 1152
Nr. .
ed. Sume {lai)
A B 2021 2022
XIN. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiutui financiar 72 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- cétre institutii publice cantrale; 772 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre al{l acfionari la care statul/unitafile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 1 158
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV, Dividende/varsa@minte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiviui financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institufii publice [ocale 79 | 160
- catre alii actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N - e ree ¢ 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferant de
poenderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiiior financiare w1 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutil publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 83 | 164
- catre altl acfionari la care statul/ unitdfile
administrativ teritoriale /institufiile publice detin
. - A A, 84 | 165
direct/indirect acfiuni sau participatii indiferent de
ponderea acastera
V. Dividende distribuite actionarilor . :
X e ) . ! Nr Sume (lei}
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de o5 | 105 0 o
raportare din profitul reportat . 3id:
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
i . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate & 186 )‘;
AVIil. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice #¥##%) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creanie preluate prin cesionare de la persoane juridice (la o | 168
valoarea nominald), din care: '
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 28 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (iz
o ) 182 | 168
cost de achizitia), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 1e0 169
afiliate
XVIiL. Venituri obtinute din activitdti agricole Nr. .
o Sume (lei)
Py rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri ob{inute din activitéti agricole 191 { 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatiie si alte evenimente 197
similara (ct. 6587), din care: -
- inundatii 193
- secetd 194
- alunecéri de teren 195
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*) Subventii pentru stimularea ocupari fortet de munca (transferuri de {a bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatornilor pentru plata
absolventilor institutiilo: de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreayd in munca pe perioada nedeterminata semeri in varsta de peste 45 ani, someri intretinator? unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrit indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varst, orl pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii fortel de munca.

*11 Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respeciiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenantet Guvernutui nr. 57/2002 privind cercetarea stiingifica 5i dezvoltarea tehnologich, aprobata cu modificar
si comnpletan prin Legea nr. 3242003 cu modificarile ¢ completédiile yiterioare.

*¥1 Sa yva completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de incvare. La completarea randusilor corespunzatoate capitolelor VI s VH sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiifor tehnice i a modalitatilor in temeiul
Regulamantului {UE) 2019/2152 af Parlamentului European si al Consifiului privind statisticife europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial at Uniunii Buropene, seria L nr, 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 99572012 ai Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlatneantului
European i a Consilivtui privind productia si dexveitarea statisticilor comunitare in domeniul stiintel st al tehnologiei.
=¥} Tn categorta aperatorilor economici nu se cupring entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice 5 institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatisi,

**rxv) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominal3 a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutu! de ‘perscane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢ si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile s
completarile ulterioare.

#asint Conform art, 17 din Regulamentul Defegat {UE) ni, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulut (UE} nr. 1307/2013 &t
Partamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plaile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune st
de medificare a anexei X |z regulamentul mentionat, 11} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa zgricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {¢} din 1egulamentul menticrat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinud din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) st din Fondul eurapean agrice! pantri depvoltare rurald (FEADRY), precum i orice ajutor nagional acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe naticnale complementare In termelul articolelor 18 51 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselar agricole in sensul articoluiu 4 alineatul {13 litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale expioatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare 3 aib3 ca rezuitat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d} din Regulamentut (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2} in sensul alineatului (1), ‘venitarl inseamna veniturile brute, inaintea daducerii costurilor siimpozitelor aferente. ...

1} Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricale, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comeiciale {terase etc.) apartinand proprietarilor
privatt sau unor unitati ale administratiei publice, inclussv chiriile pentru folosirea luciulut de apa in scop recreativ sau in alte scopurd {pescuitetc).

2} Valoarea inscriss |2 randuf 'datorii cu entita sfiliate nerezidente {din ct.451), din carer NU se calculeazd ptin insumarea valorilor de la réndurile .cu seadenta initiala
mal mare de un an' st ‘datorii comerciate cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451).

3}in categoria 'Alte datorii in legituri cu persoansle fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiiie publice {institutiile statului) nu se vor
inscrie subventille aferente veniturilor existente in soldul contului 473.

4} Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile g tranzactionate, potrivit legii.

53 Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societitilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor pubklice g al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea st actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor rezle
supuse inventarieni, cu modificarile si completirile ulterioare,

7) La sectiunea "Xl Capital social varsat' fa rd, 167 - 171 {f. OMF nr4268/26.01.2022) n col. 2 si cal. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totaiul capitalului social vérsat insoris ia rd, 180 {(cL.OMF nr 4268/26.01.20232),

8) La acest rénd se cuprind dividendale repartizate potrivit Legii n:. 16372018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr, 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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rd 07+ 18419}

-lei-
Elementede Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri t Reduceri - Sold final
initial Total Din cares {col.5=1+2-3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 S

L.Imobilizari necorporale

1.Chahuisli de constituire 01 X
2.Cheltuiels d2 dezvoltare 02 X
3 Congasivni brevete, licenis,
marci comarciale, drepturisi 53.796 6.168 0 X 59.964
active similare si alis imobilizarn
necorporale
dFond comerdial 04 X
SActive necorporale de expioraie

) ) : 05 X
si avaluare a resurselor minerale
6_fwa.='ﬁtsur? acordate pentry 06 X
imobilizar necorporale
TCTAL ird. 01 2 95! 07 53.796 6.168 0 X 59.964
l.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenurii 08 8.372.197 117.333 70750 X 8418.780
2.Constructii 09 38,989,855 9.500.153 4.344.462 44145546
3.Instalatii tehnice si masini 10 3.206.397 3.206.397
4 Alte instalati, utilaje si mobiiter} 11 25795 25795
5.nvestitii imobiliare 12
6.imobilizari corparale in curs de 13
execuiie
7.§nveslt1tu imobiliare in curs de 14 10.414 10414
execuiie
8.Active corporale de explorare si i5
evaluare a resurselor minerale
9.Active biclogice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTALrd. 0812 17! 18 50.604.658 9.617.486 4.415.212 55.806.932
{IL.Imobilizari financiare 19 1.034.487 X 1.034.487
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 51.692.941 9.623.654 4415212 56.001.383

17 se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte aperatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate ia reduceri

2% se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau aile operatiuni care presupun creditarea conturifor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lef -

Reducerea/eliminarea

Amortizare ja

Elemente de imobilizart | | Soldinitial | Amertizareincursul | ol anuluia sfarsitul anului
rd. anului 1 .. e
valorii amortizari = {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1. Cheltuigh de constifuire 21
2.Cheltuieli de dezvoltars 22
3. Concesiuntbrevets, icents,
marct comerdiale, draplurt o 23 47397 5.440 52.837
active similare si altz imokhilizan
nacorporale
4. Fond comarcial 24
5 Aciive necorporale de
expiorars st avajuars a resurselor] 25
minargie
TOTAL (vt 21 15 25; 26 47.397 5440 52.837
ILImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructi 28 0 1.986.588 1.986.588 0
3.nstalatii tehnice st masini 29 2.396.725 167.739 2.564.464
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 14.698 3676 18.374
5.Investitii imobiliare N
6.Active corporale de explorare si 39
evaluare a resurselor minerale
7 Active biologice productive 33
TOTAL (ret.27 iz 33} 34 2.411.423 2.158.003 1.986.588 2.582.838
AMORTIZARI - TOTAL {rd.26 +341] 35 2.458.820 2.163.443 1.986.588 2.635.675

11 se cuprind si cresterile rezultate din reevatuare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anuiui a valorii amortizarii
21 se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea canturilor aferente amortizari activelor imebilizate




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
LImaobilizari necorporale
1.Cheltuiel de dezvoltare 36
2.Concesiunibravets, licenis,
margi comesciale, drep?u%"z‘s‘i 37
imabilizan
3. Active necorporals de
=xplorare si evaiuare s resurselor | 38
mineralz
4 Avansur acordaie pentru 39
tmohilizari necorporale
TOTAL (rd. 3612 39} 40
IL.Amobilizari corporale
3 .Te!'engs‘i si amenaign de 1
taranuri
2.Constructi 42
3dnstatatii telnice s masing 43
4.Alte instalatil, utilaje st mobilier | 44
Sinvastititimobitiare 45
3 lxznx_f;liit corporale in curs de 46
exscutis
?.lnvesAt!tii imobiliars in curs de 47
executlie
8. Active corporaie de explorare si 48
=valuare a resurselor minerale
S Active binlogice groductive 49
10.Avansur acordate pentru 50
imoabilizan corporale
TOTAL {rd. 41 Iz 50) 51
Hlimobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL {rd.40+51+52}
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numete si prenumele
DOREL RADU m DUMITRESCU CRISTINA-DOINA
Semnatura Qﬁ-ﬁrx"/ Calitatea
12--CONTABIL SEF h /
Formular \L\
VALIDAT Semnétura

L

Nr.de inregistrare i(\ )
b

T

ahismul profasional:

o




ATENTIE!
Conform prevederilor pet, 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 1a OMF nr.42687 2022, "in vederea depuneri situafiilor financiare anuale aferente exercitilui
financiar 2022 in founat hdrtie siin format electranic say numai in forma efectronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisiensd cu extensiq zip va confine si prima
pagind din situatitle ingnciare gnuale statd cu ajutorsd programului de asistenta elaborat de Ministeru! Finantelor Publice, sgminatd st scanatd alb-neqry, (izibil”,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire fa intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. {1} din legea contabilitagiz
& termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiay;

2. Raportari contahile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatit
@ termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anulut calendaristic
& entitati care depun raportirni contabile anuale:
- entititile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiarg, aprobate prin OMEP nr. 2.844/2018,
cu maodificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de sociztafi rezidente in state apartinand Spafiulut Economic European;
- persoaneie juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anutui calendaristic.

Depun situatii financiare anuale 5i raportart contabile anuale:

- entititile care aplici Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. {2) din legea contabilitatii, depusa de entititile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitivlui financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheieraa exercitiului financiar

B._Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale ~ se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cupringe in situatiite financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fard scop patrimonial, apsobatd prin
OMFP nr, 45072016, cu modificarile si completarile ultericare.

Erarile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectrii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anualefraportiini contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de saportaze in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exescitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
centabilitatii

O1i de cate cri entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anu! calendaristic, se aplicd prevederile art. V1 alin. {1} - (6] din OMFP nr. 4.160/2015 privind
moedificarea si completarea unor reglementiri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunai instiintari in acestsens.

Potrivit prevederilor art, VE alin. (7) din oxdinul menfionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, solduriie bilantiere raportate incepand cu urmitorul exercitiu financiar ¥ incheiat se referi la

data de 1 fanuarie, respectiv 31 decembrie, iat rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precadent celui de raportare.

[re exemply, daci o sccietate care a avut exercitiut financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale,

D. Contabilizasea sumelor primite de |a actionari/ asociati - se efectueazs in contul 455 >, Sume datorate acfionarilor/asociatilor”.
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 Decontdri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmasc la niveiul unui an calendaristic,
2% Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd 1a data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri sf cheltuieli corespund exercitivlui financiar curent {2023), respectiv exercitiuiui
financiar precedent celuide raportare {2022),

31 A se vedea, In acest sens, prevedesile pct 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lisate temporar de citre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 Actionari/ asociati -
conturi cuaente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzila conturi curente”.
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S.C. COMCEREAL 5.4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat Ia data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprinmate in “RON™, daca nu este specificat alifel)

Simatiile financiare individuale ale SC Comcereal SA Tulcea pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2022 au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata 2008,
O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
precum si cu cerintele Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romdniei nr. 4268/2023 - privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situagiilor financiare anuale $i a raportiirilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Aceste situatii financiare se refera doar la Comcereal SA.

NOTA 1: Informatii despre societate

S.C COMCEREAL 84 TULCEA este o societate comerciala pe actiuni, cu capital privat, care isi
desfasoara activitatea in domeniul agriculturii si industriei alimentare.

Activitatea de baza a societatii este reprezentata de conditionarea, depozitarea si comercializarea
produselor agricole. Cu o capacitate de depozitare totala de cca. 137.000 to cereale si autorizata de catre
D.ADR. Tulcea de 111.100 to, societatea ocupa unul dintre locuriie fruntase in judetul Tulcea in acest
domeniu, avind capacitatea de a receptiona pana la de 2/3 din productia agricola a judetului.

S.C. Comcereal s-a infiintat prin HG 10354/1993, ca urmare a reorganizarii fostei Romcereral RA
Tulcea si a transformarii acesteia in doi agenti economici, respectiv §.C.Comcereal S.A. Tulcea si Agentia
Nationala a Produselor Agricole RA Tulcea.

SC COMCEREAL SA TULCEA, are sediul social in str. Isaccei, nr. 73, et. 3, Tulcea, CUT : RO
8392201, mr. de finregistrare la Registrul Comerfului  Tulcea J36/165/1996, Cod LEI
254900RID1AN3UY30Q044 .

Societatea Isi desfisoard activitatea ia sediul central i la urmiitoarele puncte de lueru:

1. SC Comecereal SA4 Tulcea- Enfitate fara personalitate juridica — Baca de Receptie Mihail
Kogalniceanu — Com, M. Kogalniceanu, Jud. Tulcea, CIF: 24302014;

2. SC Comcereal 54 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Siloz Baia — Com. Baia, Jud,
Tulcea, CIF: 24302057,

3. §C Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Casimeea — Com,
Casimeea, Jud. Tulcea, CIF : 24302063,

4. 5C Comcereal S4 Tulcea- Entitate fara personalitate juridica - Baza de Receptie Macin - Str. Petiu
Rares, Nr.1, Oras. Macin, Jud. Tulceq, CIF:24302030;

5. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica - Baza de Recepiie Isaccea - Oras.
Isaccea, Jud. Tulcea;

6. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fura personalitate juridica — Baza de Receptie Peceneaga ~
Com. Peceneaga, Jud Tulcea, CIF: 24302049;

7. 8C Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptic Mahmudia -
Com. Mahmudia, Jud. Tulcea, CIF : 2430.2006;

8. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza Volanta Topolog —Sat.
Topolog, Com. Topolog, Jud. Tulcea;

9. SC Comcereal $4 Tulcea- Eniitate fara personalitate juridica — Baza Volanta Horia — Sat. Horia,
Com. Horia, Jud. Tulcea.

Societatea are un capital social in suma de 8.177.652,50 RON divizat in 3.271.061 actiuni cu o
valoare nominala de 2,5 RON.

Situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite de Argus SA Constanta.

Actiunile societatii sunt tranzactionate in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat
de BVB - AeRo, simbolul de franzactionare este CTUL.



S.C. COMCEREAL 8.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate stumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

NOTA 2: Principii, politici si metode contabile

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu urmatoarele
principii contabile generale, conform contabilitatii de angajament. Aceste principii sunt prezentate mai jos.

1. Principiul continuitatii activiiarii — principiu care presupune ca unitatea isi continua in mod normal
functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

2. Principiul permanentei metodelor — principiu care presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si
norme privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a
rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiiior contabile.

3. Principiul prudentei- principiu care presupune ca evaluarea trebuie facuta pe o baza prudenta si in special

o poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

e trebuie sa se tina cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intoemirii
acestuia;

e trebuie sa se tina cont de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercitiufui financiar curent sau al unui exercitiv anterior chiar daca acestea devin evidente
numal intre data bilantului si data intoemirii acestuia;

o trebuie sa se tina cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor. chiar daca rezultatul
exercitinlui financiar este pierdere sau profit.

4. Principiul independentei exercitivlui, Trebuie sa se tina cont de toate veniturile si cheltuielile
corespunzatoare exercitiului financiar, fara a se tine seama de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor.

3. Principiul evaluarii separate a elementelor de acuv si de datorii. Conform acestui principiu,
componentele elementelor de activ sau de datorii trebuie evaluate separat.

6. Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda
cu bilantul de inchidere a exercitiului precedent.

7. Principiul necompensarii. Orice compensare inire elementele de activ si de datorii sau intre elemeniele
de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de
acelasi agent economic pot fi efectuate, cu respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in
contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea integrala.

8. Principiul prevalentei economicului asupra juridicudui. Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din
bilant si contui de profit si pierdere se face tinind seama de fondul economic al tranzactiei san al operatiunii
raportate si nu numai de forma juridica a acestora.

9. Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa trebuie prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare. Elementele de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt
precedate de cifre arabe pot fi combinate daca:
s acestea reprezinta o suma nesemnificativa ;
e si o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel
combinate sa fie prezentate separat in notele explicative.

Situatiile financiare au fost intocmite si prezentate cu respectarea principiilor prezentate mai sus.
Societatea a intocmif situatiile financiare anuale pe baza balantei de verificare rezultata pe baza
reglementarilor mai sus mentionate.



S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

Aceste situatii financiare se refera doar la Comeereal SA.
Principalele politici contabile adoptate in Intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale
Aceste situafii financiare au fost intocmite in conformitate cu:
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014 privind aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene;
- Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicata si modificata.
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 4268/2023 - privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale
operatoritor economici la unitéfile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

(2) Continuitatea activititii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune
faptul ¢4 societatea T§i va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumiii conducerea analizeazi previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ¢ societatea va putea si-si continue activitatea in viitorul
este justificatd.

B. Conversia tranzactiilor in moneda strdini

1} Moneda de masurare a situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt prezentate in RON, care este $i moneda de masurare a Societatii.
Rotunjirea sumelor s-a facut la plus sau minus 1 leu , dupa primele doua zecimale.
Situatiile financiare cuprind:
s Bilant
o  Cont de profit si pierderi
e  Situatia modificarilor a capitalului propriu
®  Situatia fluxurilor de numerar
¢  Note explicative la situatiile financiare anuale.

2} Tranzactiile gi soldurile in moned striind

Tranzactiile Societdtii in moneda straind sunt inregistrate Ia cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Roméniei (,.BNR™) pentru data tranzactitlor. Soldurile in moneda strdini sunt convertite in lei
la cursuorile de schimb comunicate de BNR pentru data 31.12.2022 respectiv 1 euro = 4,9474 lei, 1 usd =
4,6346 let . Cagtigurile §i pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor Intr-o moneda striina si din
conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striiina sunt recunoscute in contul de profit
si pierdere, In cadrul rezultatului financiar.

C. Imobiliziiri necorporale

(1) Cost

1.1 Fond comercial
Fondul comercial reprezinta diferenta dintre costul unei achiziii i valoarea la data tranzactiei
a partii detinute de Societate in filiala/intreprinderea asociata achizitionata, Ia data achizitiel.
Fondul comercial se amortizeaza in cadrul une: perioade de 3 ani.

1.2 Programe informatice
Progremele informatice si licentele sunt inregistrate la costul de achizitie si amortizate pe o
durata de maxim 3 ani.

1.3 Cheltuieli de cercetare $i dezvoltare
Cheltuielile de cercetare sunt nregistrate in contul de profit si pierdere In momentul in care
sunt efectuate. Cheltuielile aferente programelor de dezvoliare (aferente proiectarii si testarii
unor produse noi sau imbuntdfite) sunt recunoscute ca imobilizari necorporale atunci cind
este probabil ca proiectul s& fie lansat cu succes ludnd in considerare fezabilitatea comerciala

"
2
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&)

)

(2)

si tehnicd iar costul poate fi mésurati in mod fiabil. Cheltuiclile de dezvoltare care nu
indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care au loc.
Chelmielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate in pericadele
ulterioare.

1.4 Alte imobilizdri necorporale
Brevetele, mércile st alte imobilizirl necorporale sunt recunoscute la cost de achizifie.
imobilizirile necorporale nu sunt reevaluate.

Amortizare

2.1 Fond comercial

Fondul comercial se amortizeaza pe o perioada de 5 ani.

2.2 Programe informatice

Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind metoda
liniard pe o perioadi de maxim 5 ani.

2.3 Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate pe o baza liniard Incepand cu data lansérii
productiei comerciale a produsuiul pe durata in care produsul va genera beneficii economice, dar
nu mai muit de cinci ani.

2.4 Alte imobilizdri necorporale

Brevetele, mércile g1 alte imobilizéri necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata
de viatd utild a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a
programelor informatice sunt amortizate pe ¢ perioadi de 3 ani.

Profitul/(pierderea) din vinzarea unor entitati
Castigal sau pierderea rezultati ca urmare a vanzarii unei entitifi include valoarea contabild a
fondului comercial aferent entitatii vandute,

Imobilizari corporale

Cost/evaluare

Imobilizérile corporale sunt evaluate inifial la cost de achizijie. Societatea a optat pentru
tratamentul evaluarii periodice a imobilizarilor corporale. Anual se fac teste de depreciere a
activelor imobilizate functie de care se ia decizia reevaluarii unei grupe sau intregului patrimoniu.
Ultima reevaluare a fost inregistrata in contabilitate chiar la 31 decembrie 2022.

A fost inregistrata in contabilitate reevaluarea terenurilor si a cladirilor la sfarsitul anului 2022 unde
valorile terenurilor au crescut cu (,6% fata de 2021, iar valoarea cladirilor cu 13%. Amortizarea
lunara s crescut si ea de la 165,546 lei la 203.052 lei, deci cu 22%.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile
aduse activelor, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sunt capitalizate. Modernizarile
semnificative sunt capitalizate doar daca acestea extind durata de viata a activului sau daca méresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice viitoare.

Activele imobilizate de natura obiectefor de inventar, inclusiv uneltele §i sculele, sunt trecute pe
cheltuieli in momentul achizijiondrii si nu sunt incluse in valoarea contabild a imobilizarilor
corporale.

Amortizare
Amortizarea se calculeazi la valoarea evaluati, folosindu-se metoda liniari de-a lungul duratei utile
de viatd estimata a activelor, dupd cum urmeaza:

Activ —.Ani
Constructii 10 - 40
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Instalatii tehnice si masini

Alte instalatii. utilaje si mobilier
Terenurile nu se amortizeazi deoarece se considerd ¢ au o duratd de viagh indefinita.

1
—_
h 19

Ly 9

{3} Vinzarea/casarea imobilizarilor corporale

(4

S’

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandufe sunt eliminate din bilant impreund cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice profif sau pierdere rezultat(i) dintr-o asemenea
operatiune este inclus(i) in contul de profit si pierdere curent.

Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobénzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in
care se efectueazi, cu exceptia imprumuturilor destinate achizitionarii sau construirii de imobilizari
corporale, care se includ in valoarea imobilizarilor pAnd la data punerii in functiune a imobilizarilor
corporale respective. Dobanzile ultericare sunt trecute pe cheltuieli.

Imobiliziiri financiare
Titlurile de participare sunt clasificate ca fiind detinute pana la scadenta nedefinita, nefiind
dispenibile pentru vanzare in vederea acoperirii nevoilor de lichiditate temporarara a societatii.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la data intrarii in societate la cost de achizitie. La iesirea din gestiune,
costul este determinat pe baza metodei identificarii specifice. Costul serviciilor gi in curs de
executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de productie indirecte aferente. Acolo
unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu miscare lentd ( cu o vechime mai mare de 3
ani de la data achizitiei), uzate fizic sau moral, conform politicilor contabile adoptate de
COMCEREAL SA. Valoarea realizabila netd esie estimati pe baza pretului de vinzare diminuat
cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creanfe. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in
cazul In care existd evidente obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi In mésurd sa colecteze
toate sumele la termenele initiale. Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea inregistratd
in contabilitate si valoarea recuperabild, valoare ce reprezintid valoarea actualizatd a fluxurilor
viitoare de numerar utilizénd rata de actualizare efectivi aferentii unui instrument financiar similar.

. Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banei si alte investitii pe termen scurt cu lichiditate
mare, precum si certificate de trezorerie.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul i echivalentele de numerar sunt evidentiate n bilan{ la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, nemeraru] si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant,
descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an - sume
datorate institatitlor de credit.

Capital social
Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

. Dividende

Dividendele aferente actiunifor ordinare sunt recunoscute in capitaluriie proprii in perioada in care
sunt declarate.
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L.

M.

Imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt §i lung sunt inregistrate initial la suma primita, net de costurile de
tranzactionare.

Porfiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datoril ce trebuie
platite ntr-o perioada de un an™ si inclusd fmpreund cu dobdnda acumulati la data bilanfului
contabil Tn “Sume datorate instituiilor de credit™ din cadrul datoriilor curente.

Contabilitatea contractelor de leasing In care Societatea este locatar

(1) Contracte de Ieasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale In care Societatea 31 asuma toate riscurile §i
beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca §i contracte de leasing financiar, Leasing-urile
financiare sunt capitalizate la valoarea actualizatd estimati a plagilor. Fiecare plata este impartita
intre elementu] de capital §i dobdndi pentru a se obfine o ratd constantd a dobdnzii pe durata
rambursirii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de
dobanda este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele definute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt capitalizate $i amortizate pe durata lor de viath utila.

(2) Contracte de leasing operational

N.

Contractele de leasing in care o portiune semnificativé a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. FPlagile
efectuate in cadrul unui asemenea contract (net de orice facilitifi acordate de locator) sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere pe o bazi liniard pe durata contractului.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente In mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea
nominald, care aproximeazi valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite pentra bunurile sau
serviciile primite.

Parti afiliate
Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale,
relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in
mod semnificativ cealalta parte. Au fost considerate entitati afiliate entitatile care indeplinesc
conditiile stipulate in Subcapitolul 1, Sectiunea 1(2) alin 12.din Reglementarile contabile parte
integranta a OMFP 1802/2014. Parti afiliate Comcereal SA:

- ARGUS SA CONSTANTA

- CEREAL PREST SRL TULCEA

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri i cheltuieli sunt recunoscute In momentul in care Societatea are o
obligatie legald sau implicitd rezultata din evenimente trecute, cdnd pentru decontarea obligatiei
este necesard o iesire de resurse care incorporeazi beneficii economice §i cdnd poate fi facuta o
estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Beneficiile angajatilor

Pensii §i alte beneficii dupd pensionare

fn cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre bugetele de asigurari sociale, fonduri
speciale de stat in contul angajatilor sai la ratele statutare. Tofi angajatii Societa{ii sunt membri ai
planului de pensii al statului romén. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
odata cu recunoasterea salariilor. Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii
dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.
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V.

Impozitare
Societatea inregistreazi impozitul pe profit curent pe baza profituloi impozabil din raporiirile
fiscale, conform legislatiei roméanesti refevante.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referd ia bunurile vindute si la serviciile furnizate. Veniturile din vinzarile de bunuri
sunt recunoscute Tn momentul in care Societatea a transferat cumpdratorului principalele riscuri si
beneficii asociate detinerli bunurilor. Veniturile din redevente st chirii sunt recunoscute pe baza
principiilor contabilitdtii de angajament in conformitate cu substanta economici a contractelor
aferente. Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal
de a primi aceste sume.

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate i de facturat, nete de TV A si rabaturi comerciale,
pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Datorii si active contingente
Societatea nu are datonii si active contingente la 31 decembrie 2022.

Evenimente ulterioare datei bilantului

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor ia data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate.

W. Estimari

Efectul schimbarii estimarifor contabile este calculat anticipat si este inclus in determinarea
rezultatului net aferent:
- perioadei in care s-a realizat schimbarea, daca este singura perioada afectata;
- perioadei in care s-a realizat schimbarea si perioadele ulterioare, daca schimbarea le
afecteaza pe toate.

Managementul riscului financiar

Factori de risc financiar

Prin natura activititilor efectuate, Socictatea este expusi unor riscuri variate care includ: riscul de
credit, riscul valutar, riscul de ratd a dobénzii si riscul de lichiditate. Conducerea urmaireste
reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei
financiare a Societatil.

Riscul de credit

Societatea este supusd unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante. Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod nornmal pentru tofi clientii noi,
data de scadentd a datoriiior este atent monitorizata si sumele datorate dupa depasirea termenului
sunt urmérite cu promptitudine.

Riscul valutar

Societatea ar putea fi expusd fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata de
eventualele Tmprumuturi sau datorii comerciale exprimate in valutd. Datoritd costurilor mari
asociate, politica Societd{ii este s& nu utilizeze instrumente financiare pentru diminuarea acestui
risc.

Riscul de rata a dobanzii
Fluxurile de numerar operajionale ale Societétii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor.

Riscul de ichiditate
Managementul prudent al riscuiui de lichiditate implicA mentinerea de numerar suficient,
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NOTA 3: Active imobilizate

- Ron-
Valoare bruta
Denumirea elementului de imobilizare Sold Ia Sold Ia
31.12.2021 Cresteri Reduceri 31.12.2022
4] | 2 3 4
1| Imobilizari necorporale
Alte imobilizari necomporale 53.796 6,165 59964
Total imobilizari necorporale 53.796 6.168 59.964
11| Imobilizari corporale
Terenur si amenajari teren 8.372.197 117.333 70.750 §.418.780
Constructii 3R.989.855 9.500.153 4,344,462 44.145.546
Echipamente tehnologice si masini 3,206,397 3.206.397
Alte instalatii, usilaje, mobilier 25.795 25.795
Imohilizari in curs 10.414 10.414
Total imobilizari corporale 50.604.658 9.617.486 4.415.212 55.806.932
1] Imobilizari financiare 1.034.487 | | | 1.034.487
TOTAL GENERAL 51.692.941]  9.623.654]  4.415.212] 56.901.383
- Ron-

Denumirea elementului de imobilizare

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)

Sold Ia Sold 1a
31.12.2021 Cresferi Reduceri 31.12.2022
] 1 2 3 4
I!imobilizari necorporale
Alte imohilizari necorporale 47.397 5.440 52.837
Total imobilizari necorporale 47.397 5.440 837
II| Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren
Constructii 0 1.986.588 1.986.588 0
Echipamente tehnologice si masini 2.596.725 167.739 2.564.464
Alte instalatii, utilaje, mobilier 14.698 3.676 18.374
Total imobilizari corporale 2.411.423 2.158.003 1.986.588 2,582,838
111, flmobilizari financiare - - - -
TOTAL GENERAL 2.458.820 2.163.443 1.986.588 2.035.675

La 31 decembrie 2022 wvaloarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de 7.127 ron
reprezeniand in principal licente pentru programe informatice. Aceste active necorporale sunt amortizate
pe 0 perioada de 3 ani incepand cu luna urmatoare punerii in functiune, utilizand metoda liniara de

amortizare.

Expertul evaluator desemnat Neoconsult Valuation SRL, a intocmit un raport de evaluare pentru
imobilizarile corporale la valorile juste, pentru ajustarea valorilor imobilizarilor din patrimonil societatii

la31.12.2022.

S-a respectat legislatia in vigoare conform Standardelor de Raportare Financiara.
Activele imobilizate de natura cladirifor si constructiilor speciale din proprietatea societatii au
fost clasificate ca fiind active corporale imobilizate in scopul realizarii obiectului de activitate al entitatii.

Raportul a fost structurat astfel:
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e Agpecte generale in care sunt prezentate obiectul evaluarii si principalele elemente care

delimiteaza modul de abordare al evaluarii:

e  Descrierea datelor in care este prezentat patrimoniul evaluat, analiza pietei

e  Analiza datelor care contin metodele de evaluare

e Anexe care contin argumentele prezentate in raport

La evaluarea imobilizarilor corporale s-au aplicat metodele urmatoare:
Pentru constructii s-a folosit abordarea prin cost pentru Siloz Baia si bazele de depozitare
Casimcea, Mihail Kogalniceanu, Mahmudia, Peceneaga, Isaccea, Macin, Horia, Topolog si Brutaria

Isaccea.

Pentru terenuri s-a folosit abordarea prin piata pentru Siloz Baia si bazele de depozitare
Casimecea, Mihail Kogalniceanu, Mahmudia, Isaccea, Horia si Topolog.
Abordarea prin piata a terenului din Peceneaga nu a fost aplicata avand in vedere ca terenul de

sub construetii nu este proprietatea Comecerealului.

Abordarea prin piata a terenului din Macin nu a fost aplicata avand in vedere ca terenul de sub

constructii nu este proprietatea Comcerealului.

Abordarea prin piata a terenului de la Brutaria Isaccea nu a fost aplicata avand in vedere ca
terenul de sub constructii este in cota indiviza si mu se cunoaste suprafata acestuia,

Valorile sunt majorate in acest an cu procente mici. deoarece anul anterior au avut loc majorari

semnificative.

Reevaluare Valoare Val justa din  Diferenta din  Surplus din Ve’u:t din Chrdlt' din

31.12.2022 contabila neta  reevaluare reevaluare reevaluare (105) reevafuare - reevauare
(cont 755) {cont 655)

Terenuri 8.372.197 8.418.780 46,583 46.583 Q) 0

Constructii 38.989.855  44.145.546 7.142.280 7.142.280 98.876 (37.324)

Total Imobilizari

reevaluate 47.362,052  52.564.326 7.188.863 7.188.863 98.876 (37.324)

S-a utilizat metoda de amortizare liniara, valoarea amortizabila a imobilizarilor corporale fiind
alocata in mod sistematic pe parcursul duratei de viata utila a activului, neexistand o situatie speciala care

sa necesite schimbarea metodet de amortizare.

Imobilizarile corporale in curs de executic in suma de 10.414 lei reprezinta lucrari pentru extinderea
capacitatii de depozitare in Baza de Receptie Macin, nefinalizate la 31.12.2022.
Imobilizarile financiare se compun din 103.360 parti sociale detinute la Cereal Prest SRL., in
valoare fotala de 1.033.600 ron precum si alte creante imobilizate in suma de 887 ron.

NOTA 4: Stocuri

La 31 decembrie 2022 situatia stocurilor este urmatoarea: - Ron -
Denumire 31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
Materii prime, materiale si obiecte de inventar (clasa 3 - 30) 12.841 7.972
Productie in curs de executie 2.301.929 G
Prosuse finite si marfuri(3 - 37} 812.947 2.460
Avansuri pentru cumparari de stocuri (4091) 4.089.868 0
Total stocuri 7.217.585 10.432
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Comcereal SA nu detine stocuri greu vandabile, nu a inregistrat perisabilitati si nu a constituit ajustari la

31.12.2022.

Comcereal SA Tulcea a efectuat in
2861/2009, OMF 1802/2014 si Legii 82/1991.

NOTA 5: Situatia Creantelor

anul 2022 inventarierea patrimoniului conform Ordin

496)

- Ron-
, Seld Sold Termen de lichiditate
CREANTE 31.12.2021 31.12.2022 sub 1 an peste 1 an
0 i=2:3 2 3 ‘
Total, din care: 4. 1582.378 7.R4E.35 BU.E85 7.758.771 |
clienti internt (ct.4111) 449,764 28.055 28.055 0:
Clienti incerti {ct 4118} 3.341.597 4.528.524 4.528.524 ;
Avansuri pt.prestari servicii(ct.4092) 0 5.504 3.504 0
Clientl facturi de intoemit{ct.418) | Ll 0
TVA neexigibil (la incasare) 0 ] 4] 0
Debitori diversi { ct.461} 0 3.230.247 3.230.247 |
Decontari din operatiuni in curs 0 0 0
TVA de recuperat 361.017 56.026 56.026 0
Sold TRANSFERURI Sold :
AJUSTARI 31.12.2021  In cont Din cont 31.12.2022
0 1 2 3 4=1+2.3
Ajustari pentru depreciere creante (ct. 491) 3.341.598 | 60.619 {139.869) 3,262,348 |
Ajustari pentru depreciere creante-debitort (ct. 0 3.552.154 0

3.552.154 ¢

In unna inventarierii creanteior s-a constatat ca exista riscul de neincasare si pentru Radu Vasile
Marian PFA, de aceea s-a constituit provizion in valoare de 60.619 lei,
Creantele din contul 4091 s-au ajustat pentru ca a trecut mai mult de un an de la neincasare, s-a
ajustat creanta lui Agriroad pentru ca nu a respectat conventia de plata.

NOTA 6: Disponibilitati

- Ron-
31 decembrie 31 decembrie
Ron
2021 2022

Conturi ia banci 3.816.153 5,928,126
Numerar in casierie 2.807 911
Numerar la sfarsitul perioadei 3.818.959 5.929.037
Alte valori 3.570 0
Comturi asimilate 3.570 0
Numerar si conturi asimilate 3.822.529 5.929.037

10
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NOTA 7: Situatia Datoriilor

Ron -

Termen de exigibilitate

. Sold la Sold la
DATORI ™) 3122021 | 31122022 | sublan | I-Sani | PS¢
0 1=2+3+4 2 3 4

Total, din care: 504.541 523.552 297.625 | 225.927 [
fumnizori interni {ct. 401) 72,705 20,969 20.969 0 0
furnizori facturi de sosit( ct. 408} 26.450 52.507 52.507 0 ¢
salarii datorate ( ct. 421) 84.518 113.243 113.243
Personal-ajut.mat.datorate{ ct. 423} 0 0 0
alte datorii in legatura cu personatul . =
(ot 4251) P 66.702 47.051 47.051 0
retinen din salarii ( ct.427.431.436.447} 55.419 80.009 30.009 1] 0
impozit profit (ct.441) 0 0 0 ] 0
impozit salarii (ct.444) 13.663 15.329 15.329 0 0
alte impozite si taxe ( ct.446) 0 0 0 0 0
alte datorii fata de bugetul statului{ct.4481) g 0 0
TVA de plata {ci. 4423} 0 0 0 0 {
Clienti creditori (ct.419) 0 583 583
Creditori diversi si dividende(et. 462, 457) 166,433 133.383 133.383 0
Credite, leasing-uri (ct. 1621,167, 5191) 18.651 00.478 14.985 45,493 0

Datoriile se mentin in aceeasi parametrii, cu mentiunea ca au crescut valorile garantiilor pe care
Comecereal o sa le returneze atunci cand se finalizeaza parteneriatul,
Se opresc garantii materiale sefilor de baze, care se depun la Banca Transilvania in contul

fiecarnia.

NOTA 8: Venituri in avans

Veniturile in avans in suma de 18.099 ron reprezinta chirii in avans pentru contracte in derulare de
la Orange Romania SA, se factureaza cf contract in luna august din anul in curs pentru un an.
Suma pentru investitii in valoare de 226.096 ron, de reluat la venituri intr-o perioada mai mare de un an
reprezinta valoarea unor imobilizari repuse in functiune in urma reevaluarii efectuate in 2011.

NOTA 9: Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Ron -
Seld 1a Transferuri *¥) Sold 1a
D . - - inceputul sfarsitul
enumirea provizionului *} R . . e 1e
exercitiufui in cont din cont exercitiuhai
financiar financiar
0 : 2 3 4= 1-33
Provizioane pentru pensii 0 §7.800 0 87.800
Provizioane pentru concedii odihna 49 109 112,456 45.826 115.739
neefectuate
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8.C. COMCEREAL 5. A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FENANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2{22
(touate stmele sunt exprimate in “RON", daca nu este specificat alifel)

NOTA 10: Capitaluri si rezerve

Capitalul propriu al societatii in valoare de 60.254. 753 ron, a inregistrat la 31 decembrie 2022 o
descrestere usoara, comparativ cu sfarsitul anului precedent cand valoarea era de 60.323.406 ron, i suma
de 35,633 ron. pe seama wina rezultat obunat in 2022 mai putin favorabil comparativ ci 2021, pe o parte
datorita ajustarilor, dar si a reevaluarii terenurilor si constructiilor de la sfarsitul anului 2022, asa cum sunt
prezentate in ,,Situatia modificarilor capitalului propriu la 31,12,2022”, anexa la bilant.

Comcereal SA Tulcea functioneaza ca o societate pe actiuni, conform Legii 31/199(0.

Societatea nu are eniise certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de
actiunile comune proprii.

Capitalul social subscris si varsat este in valoare de 8.177.632,50 lei 1a 31.12.2022, echivalentul a
3.271.061 actiuni cu o valoare nominala de 2.5 ron/actinne. valori neschimbate comparativ cu sfarsitul
anului precedent.

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite intepral 1a 31.12.2022.

Actiunile dau acelasi drept de vot si sunt tranzactionate pe piata de valori mobiliare BVB —AeRO.

Structura actionariatuiui la 31 decembrie 2021 si 2022 se prezinta astfel:

31.12.2021 3L.12.2022
Actionar Nux}lai: Valoare % Numar Valoare o
actiuni activni
Agrus SA Constanta 3.119.210 1 7.798.025.00 | 93.3577 1 3.119.210 | 7.798.025.00 |95.3577
Algi actionari persoane juridice si fiziceyk 151.851 | 379.627.50 | 4.6423 151.851 | 379.627.50 | 4.6423
TOTAL | 3.271.061 | 8.177.652.50 100 | 3.271.061 | 8.177.652.50 100

NOTA 11: Repartizarea profitului

La 3F.decembrie 2022, societatea a inregistrat o pierdere neta in suma de 4.440.387,85 ron.

DESTINATIA SUMA 31.12.2021 SUMA 31.12.2022
-Ron - ~-Ron -

PROFIT NET /PIERDERE DE REPARTIZAT : {3918,384.1 7 {4440, 387 85
rezerva legala 0.00 4]
acoperirea pierderii coniabile 0.00 0
dividende, etc. 0.00 0
alte rezerve la dispozitia societatii 0,00 0
PROFIT/PIERDERE NEREPARTIZAT . {2818 AN4 17} (4,440,387 85y

Comcereal SA Tulcea a inregistrat in anul 2022 o pierdere neta contabila in suma de 4.440.387.85
ron care se va recupera din profiturile anilor nrmatori, conform Hotararii AGOA.

NOTA 12: Analiza rezultatului din exploatare

Rezultatul din exploatare al exercitiului este concretizat in anul curent in pierdere operationala in
valoare de 4.5991.483 ron.

— o1 -
Nr. . s R Exercitiu financiar
Denumirea indicatorului
Crt 2021 2022
[ H 2 3
1., Productia exercitiulbui 22.779.938 2112283




S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificar altfel)

1.1 Cifra de afaceri neta
: 1.2 Variatia stocurilor

12.688.024 5.704.833

oy e

REFROAT

2.1 Cheltuielile activitatii de baza
2.2 Cheltuielile activitatilor auxifiare cont 612 790.144 §5.294
. 2.3 Cheltuielile indirecie de productie cont 623 si 645 185.514 43.780
3. | Bezultatal brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) {884,345 (37306248
4. : Cheltuieli de desfacere 0 0
5. ' Cheltuieli generale de administratie 1.276.641 983.472
6. | Ajustari privind activele circulante si provizioanele (1.080.428) {1.476.643)
7. | Alte venituri din exploatare 376.737 1.869.041
8. ' Alte cheltuieli din exploatare §09.26 268.745

i B FETPINNE I SN S 4
| BRUZREIL N O

In anul 2022 s-a renuntat la trading, ne-am bazat numai pe prestari servicii din depozitare cereale,

veniturile scazand considerabil.
Cheituielile din exploatare sunt influentate in sens crescator de majorari ale preturilor energiei,

carburantilor, cat si a impozitelor si taxelor locale, pe total an insa, cheltujelile de exploatare prezinta o
scadere fata de anul 2021, fiind in raport cu veniturile.

NOTA 13: Cheltuieli si informatii cu personalul, administratori si conducerea executiva

In anul 2022, Comcereal SA Tulcea a platit urmatoarele indemnizatii nete membrilor organelor de

administratie si conducerii executive:
- romn -

2021 2022
265.580 306.141

Indemnizatii administratie si conducere executiva

Nu s-au acordat avansuri sau credite administratorilor societatii sau directorilor societatii.
La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in
numele administraterilor sau directorilor.

Numar salariati
Numarul mediu si numarul efectiv existent de salariati in cursul anului 2021 precum si 2022 este urmatorul

Precedent Curent |
Muncitori 23 20 ‘
Personal tehnic, economic si administrativ 19 20 i
Total 42 40
Numai efectiv de salariati la sfarsitul exercitiului financiar 42 40
Barbati 31 31
Femel 11 9

Informatii privind cheltuielife cu personalul
Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anului 2021 precum si 2022 sunt

urmatoarele:

- ron -

Cheltuieli cu salariile Precedent Curent |
Salarii st indemnizatii brute aferente exercitiului 2.238.772 2.029.479
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociale 71.832 86.748

TOTAL 2.310.604 2.116.227)




S.C COMCEREAL S A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat Ia data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

Administratori si conducerea executiva
Comcereal SA are un consiliu de administratie, organele de conducere statutare fiind:
- Adunarea Generala a Actionarilor;
Consiliul de administratie:
Director General
Contabil sef
- Director Tehnic

Adunarea Generala a Actionarilor reprezenta totalitatea actionarilor societatii, competentele
acesteia fiind cele prevazute de lege si de actul constitutiv,

Potrivit Actului Constitutiv, societatea este administrata de Consiliul de administratie format din
presedinte Dorel Radu, membri Stan Bogdan si George Visan, pentru un mandat de 4 ani.

Conducerea executiva este asigurata de un director general, contabil sef si director tehnic. In cursul
anului 2022 d-nul Cemat Comelin a fost inlocuit de Dnul Butol Daniel, relatii desfasurate in baza
contractelor de mandat.

Directorul general a fost secondat de un contabil sef in persoana d-nei Dumitrescu Cristina-Doina,
si a unul director tehnic in persoana d-lui Cernat Comelin, cu care societatea desfasoara refatii de munca in
baza contractelor individuale de munca.

NOTA 14: Informatii privind tranzactiile cu partile afiliate

La 31.12.2022, pachetu! majoritar de actiuni al Comcereal SA Tulcea, respectiv 95.3577% este
detinut de societatea Argus SA Constanta.

Comcereal SA Tulcea detine la data de 31.12.2022 parti sociale in proportie de 100% din capitalul
social al SC Cereal Prest SRIL, in valoare de 1.033.600 ron pentru care s-au inregistrat ajustari de valoare.
In anul 2022, comparativ cu anul 2021, Comecereal SA a derulat unmatoarele tranzactii cu partile aftliate
care includ TVA:

- ron -
) ) ) ) Argus SA Cereal Prest SRL
Tip tranzacetie cu partile afiliate
2021 2022 2021 2022
Vanzari de bunuri 139.003 202.348
Ajustari ale vanzarilor de bunuri din anui precedent (23.308)
Vanzari de servicii 781.156 2.315.432 35.956 168.946
Cumparari de bunuri 86.698
Avans cumparari bunuri (526.328)
Cumparari de servicii
Cesiune de creante cedate
Cesiune de creante preluate
Dividende platite
Dividende de incasat
Dividende incasaie
] Solduri Solduri
Tip sold 2021 2022 2021 2022
Creante comerciale 88.883 0 78.651 0
Alte creante G 4 273.672 0
Datorii comerciate 0 G 0 ¢
Alte datorii 0 0 0 Q
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S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SETUATHLE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(teate simele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

NOTA 15: Analiza principalilor indicatori economico - financiari

Indicatori economico - financiari l 2021 2022
Indicatorul lichiditatii curente
Active curente (A} 11 851008 (.186 (155 |
Dartorii curente (B) 504.541 523.350 .
I. Indicatori | A/B-in numar de ori 23,49 1334
de Indicatorul lichiditatii imediate i
lichiditate Active curente (A) ] 1 850843 0.Y%6 0

o
wivh

b (153
Stocuri (B) 7.217.385 10.432
Datoni curenie (C) 504.541 523,550
(A-B)/C - in mumar de ori .18 13,32

Indicatorol gradului de indatorare :
Capital imprumutat (A) 0 0
Capital angajat (B) G323 406 6UL284. 753
A/B (daca este negativ, nu se calculeaza) 0.00 0
Indicatorul privind acoperivea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A}
Cheltuieli cu dobanda (B) 266.631 0

A/B - in numar de ori (daca este negativ, nu se calculeaza)

Viteza de rotatic a debitelor - clienti

Soid mediu clienti (A) 3433073 238,904
Cifra de afaceri neta (B) 21.521.99] 4,425,797
IL. Indicatori | (A/B)*363 -in numar de zile 66,71 19,71
de risc Viteza de rotatie a creditelor - furnizori
Soid mediu furnizori {A) 265.846 46.837
Costul vanzarilor (B) 18.316.346 935.186
{A/B)*363 -in manar de zile 3.3 0,05
Cifra de afaceri neta (A) 21.521.991 4.591.483
Active imobilizate (B} 49 234101 34063 N
(A/B) - in numar de ori {144 4,08
Viteza de rofatie a activelor totale
Cifra de afaceri neta {A) 21.321.991 4.425.797
Total active (B) 0l 129 B4y 612560 037
(A/B) - in numar de ovi G.35 807 ]

IV. Indicatori
de
profitabilitate

Rentabilitatea capitafului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A)

(3631753

{4 441 358)

Total active minus datorii curente {B)

a0 5ux.a10

OLOYg 333

A/B (daca este negativ, nu se calculeaza)

Marja bruta din vanzari

Profit brut din exploatare (A}

(3073943

{4.591 48

Cifra de afaceri neta (B)

21.521.991

4.425.797

(A/B) - in procente

1587 %

-1,03F




S.C. COMCEREAL §.4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
{toate sumele sunt exprimate in “RON", daca nu este specificar altfel)

NOTA 16: Alte informatii

1. Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in
moneda locala

Descriere in Nota 2, punctul B * Conversia tranzactiilor in moneda straing”.

2. Informatii referitoare Iz impozital pe profit
Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de
impozit:

- ¥0on -
Indicator 2021 2022
Rezultatul brus (3.918.384) (4.440.388)
Total elemente similare venitarilor 0 1.921.021
Total elemente similare cheltuielilor 0 0
Total deduceri 781.396 242 423
Total ven. neimpozabile 8.345 625.290
Total che. nedeductibile 2 AGg AT 243 G6U2
Total profit impozabit (2.108.698) (950.478)

Impozit pe profit calculat
Sume reprezentand sponsorizari

Cost achizitie aprate marcat electronice fiscale {A AMEF-ui)

Total impozit pe profit

Impozit pe profit raportate prin formularul 100
Diferenta de impozit pe profit de plata

Deoarece in anul 2022 societatea nu prezinta profit nu se plateste impozit pe
declaratiei anuale 101, avem de recuperat o pierdere fiscala de 3.059.176 lei.

Cifra de afaceri

profit, conform

- ron -

* pe segmente de activitati 2021 2022

* Productia vanduta 2.661.271 12.231

* Prestari servicii 938.032 2.548.433

* Venituri din vanzarea marfurilor 17.902.688 262,149
* pe piefe geografice. 2021 2022

* Romania 21.521.991 4.425.797

* International 0

3. Evenimente ulterioare

Nu au aparut evenimente ulierioare datei bilantului care pot influenta capacitatea utilizatorilor
situatiilor financiare de a face evaluari si de a lua decizii corecte sau care ar ajusta cifrele prezentate pentra

anul 2022,

4. Cheltuieli de andit

Societatea are incheiate contracte pentru efectuarea auditului statutar in anul 2022 cu finma SC
Combined Ideas SRL si pentru efectuarea auditului intern cu finma Evcont Audit SRL. Onorariile sunt
stabilite pe baza contractelor incheiate si se prezinta astfel (sumele includ TVA):

=IOl

onorarii platite anditorilor

2021

2022

30.496

28227
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S8.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anu! financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificar daltfel)

5. Cheltuieli cu chirii si leasing

Cheltuielile cu chiriile inregistrate reprezinta sume aferente contractelor de inchiriere a terenului
de la autoritatile locale pe care functioneaza Baza de Receptie Peceneaga si Baza de Receptie Macin.

In toamna anulu: 2021, Comcereal SA Tulcea a pregatit terenul tuat in arenda de la Acva Grano cu
hicrarile aferente de pe cele 822 ha, pentru productia de grau, orz si floarea soarelui, dar in cursul anului
2022 s-a renuntat la productie.

- ron -
Chirie teren inchiriat 2021 2022
Consiliul Local Macin 87.003 91.460
Consiliul Local Peceneaga 3.834 3.834
Acva Grano SRL ctr. Subinchiriere nr. 2619/04.12.2020 i 2620:04.12.2020 698.947 0

6. Angajamente
Nu exista angajamente in relatia cu partile afiliate.
La 31 decembrie 2022, Comcereal SA are urmatoarele angajamente acordate:
- garantii de natura BO avansat de Comcereal SA Tulcea in vederea bunei executii si onorarii
obligatiilor de livrare ce rezulta din contracte:

C'\:t Serie st numar Beneficiar Scadenta valoarf _r:tfa n
L. ei
1 | B.O. BACX3AA 5354483 ACVA GRANDO 25.07.2022 S44.268,38
2 | B.O.BREL3AA 0701584 AGRIROAD IMPEX SRL 25.08.2023 350.000,00
3 | B.O. BREL3AA 0701585 AGRIRDAD IMPEX SRL 30.10.2023 300.000,00
4 B.0. BREL3AA 07015386

AGRIROAD IMPEX SRL fara 616.176.00

Total

OMV Petrom Marketing
SRL B.O. BTRL3BA 2251466 farascadenta fara valoare
Acest BO este emis de Comcereal in favoarea Petrom SA.

7. Contingente
Sccietatea nu a inregistrat active sau datorii contingente.

8. Mediul inconjurator

Ca urmare a procesubui tehnologic de conditionare (eliminare corpuri straine, pulberi vegetale
si minerale prin aspirare din masa de produs) rezulta:
- deseuri tehnologice nevaloroase, care sunt transportate cu mijloacele proprii ia rampele de deseuri din
locaiitatile la nivelul carora functioneaza bazele de receptie
- deseuri tehnologice valoroase, care sunt valorificate prin revindere sau restituire catre producatorii
agricoll.

La bazele de receptie apartinand societatii noastre nu s-au identificat surse de poluare a solului

si subsolului, nu exista surse de radiatii, nivelul zgomotului st al vibratiilor se incadreaza in limitele
admise.
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8.C. COMCEREAL 8. 4. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anui financiar incheiat la data 31 decembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON, daca nu este specificat altfel)

Exista contract incheiat de preluare a deseurilor si gunoiului menajer pentru toate bazele de
receptie din judet cu firma de salubritate JT Grup SRL iar pentru municipiul Tulcea cu firma Servicii
Publice Tulcea.

Societatea nu are litigi cn privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurator.

In derularea activitatii de depozitare si conservare a produselor agricole nu s-au inregistrat
evenimente care sa produca vreun impact asupra mediului inconjurator.

9. Managementul riscului

Prin natura activitatii sale, societatea este expusa in primul rand riscului manifestarii
fenomenelor naturale. Alte riscuri specifice activitatit companiei sunt cel de pret sau cel de
lichiditate.

Avand in vedere rezultatele financiare ale societatii inregistrate in anul 2022, precum si
perspectiva societatii, nu se creaza premisele atragerii de lichiditati de la institutiile de creditare.

Din punct de vedere fiscal, legislatia romaneasca a suferit modificari continue i ultimii ani.
Interpretarea textului de lege si implementarea practica a procedurilor fiscale poate varia si exista riscul
ca in anumite tranzactii, interpretarea autoritatilor fiscale sa fie diferita de cea a societatii. In urma
tranzactiilor cu partile afiliate. societatea a intocmit dosarui preturilor de transfer insa autoritatile fiscale
pot avea interpretari diferite asupra tranzactiilor si pot impune obligatii fiscale suplimentare ca urmare
a ajustarii preturilor de transfer, materializate in cresterea veniturilor, reducerea cheltuielilor deductibile,
ceea ce poate genera o cresiere a bazei de caleul impozabile din punctul de vedere al impozitului pe
profit si al TVA-ului,

Directar General, Contabil sef,
Cernat Cofneliu Dumitrescu C?tiﬂa—Doina
i
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate : COMCEREAL SA TULCEA

Judetu] : 36-- TULCEA

Adresa : STR. ISACCEI, NR. 73, TULCEA

Numarul din registrul comertului: J36/165/1996

Forma de proprietate : 34 — SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI
Activitatea preponderenta { cod si denwmire clasa CAEN ) : 5210 - DEPOZITARI
Cod unic de inregistrare : RO 8392201

Cod LEI: 254900R1DIAN3UY3Q040

Subsemnatii DOREL RADU Presedinte al Consiliului de Administratie si
DUMITRESCU CRISTINA-DOINA Contabil sef, ne asumam raspunderea pentru

ntocmirea situatiilor financiare individuale anuale la 31/12/2022 si confuma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Sitwatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiel financare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana judidica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Presedinte Consiliu de Administratie: Contabil sef,
DOREL RADU DUMITRESC{ CRISTINA-DOINA
i
R
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COMBINED

Combinad Ideas SRL

Bucuresti. Sector 1. Str. [ntraticli. Nr. 60
UL 43497184 190 17943 2020

Numar autorizatie: ASPAAS 1507.28.01.2022

Raportul auditorului independent
asupra auditului Situatiilor Financiare

Catre Actionarii COMCEREAL 5.4,

Municipiul Tuleea, str. [saccei nr. 73, etgj 3.
Cod unic de inrepistrare £392201

{pinic

1.

[ {5

L¥)

Am auditat situatiile financiare anexate ale Societatii COMCEREAL 8.A. {Socieiatea™) care cuprind
bilantul la data de 31 decambrie 2022 i contul de profi si pierdere. situatia modificirilor capitalurilor
proprii. situatia Quxurilor de trezorerie peniru exercitiul financiar incheial 1z aceastd datd. precum si
nolele iz siluatitle financiare, inclusiv un sumar al peliticilor contabile semnificative.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiaf la data de 31 decembrie 2022 se idemifich
astfel:

. Total capitaluri proprii: 60.284.753 lei
. Pierdere al exereitiului financiar: 4.440.388 lei
in apinia noastr, situatiile financiare anexate ale Societdtii oferd o imagine fideld a pozitiei financiare
a Societatii atét la 31 decembrie 2022, precum si a performantei sale financiare, a fluxurilor de

trezorerie. in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802 2014 cu
modificarile ulterioare #+~OMFP 18027).

Baze apiniei

4.

Am desfisurat auditul nostru In conformiiate cu Standardele Intemationale de Audit (LISA”™) i Legea
nr.162 2017 ¢.Leges™). Responsabilitifile noastre in baza acestor standarde si reglememari sunt
descrise detaliat Tn sectiunea Responsabilitatile auditorului inte-un audit al situatiilor financiare din
raportul nostru. Suntem independenti fad Societate, conform Coduhwi Etic al Profesionisiilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Intermafionale de Ened pentrn Contablli (,,codul
JESBA"'} i conform cerintelor de eticd profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Rominia. inclusiv Legea. si ne-am Tndeplinit celelalte responsabilitayi de etica profesionala. conform
acestlor cerinte si conform codului IESBA. Consideram ci probele de audit pe care je-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia neastrd,



I COMBINED
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Paraaraf explicativ lesat de contimuiitaien ncetivitatii

Atragem atentia asupra Notei 3 ,.Situatia creantelor,, aferente Situatiilor Financiare de la 31.12.2022 conform
careia societnlea inregisireaza o ajustare pentru depreciere creantelor-debitori diversi in valoare de
3.552,154.47 RON dincare suma de 2.285.978.54 RON esie aferenta anilor anteriori precum si 1.266,175.93
RON compusa din creante aferente anilor precedenti neincasate si cesionate in anul curent.

Acest fapt a afectar semnificativ capitaluriile proprif ale companiei si fluxurilor operationale ale entitatii pentru
anul curenl.

Perspectiva meantinerii si continuitatii activitatii depinde de modul in care managementul abordeaza
evenimeniele st conditiile econemice prezente in mediul in care opereaza societatea. Prin urmare capacitatea
societatii de a-si continua activitatea. depinde de potentialul acesieia de n genera suficiente venituri viiioare si
de sprijinul financiar al actionarului unic. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect,

Alte uspecte - Aria de apficabiiiate g auditdnl

Situatiile financiare ale Sociziati pentru exercitiul financiar inchaiat lz 31 decembrie 2021 au ost auditate de
un alt auditor care a exprimat o apinie fara rezerve.

Respersalititifle Conducerii §i ale celor responsabili de Situmtile Financiare

5. Conduceren este responsabilii de intoemirea st prezentarez fidela a situafiilor financiare in conformitate
cu OMFP 18062 2014 si pentru acel control intem pe care conducerea il considerd necesar penfru a
permite intecmirea de situatii financiare care sund lipsite de denatuedri seminificative. cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

6. Inintocmires situariilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacititii Societatii
de a continua activitatea in baza principiulul continuittii activiyatii, prezentind, dupa caz. aspecte
lzgate de continuitatea activilalii si adecvarea wtilizari principiului contabil al continuitaii activisagii,
accasta doar in cazul in care conducerea nu intentioneazi si lichideze Societatea sau si inceteze
operatiunile acesieia sau nu are altd varianid realistd in afara acestora.

7. Persoanele insarcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de
raportare Iinanciard al Societdii.

Responsabilititile Auditorndui pentru anditul Siwagillor Firaaciure

8. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriiri rezonabile privind misura in care situatiile
financiare agregate. in ansamblu. sum Hpsite de denaturdri semnificative. cauzale fe de frauda. fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noasted, Asigurarsa
rezonabild reprezimd un nive! ridicar de asigurare. dar nu este ¢ garantie a faptului o un audit
desfagurat in conformitate cu standardele d= audit adoptate de Camera Auvditorilor Financiari din
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Romdnia, care sunt hazate pe Standardele [nternationale de Audit. va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, dacd aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fic de frauda fie de eroare §i sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, In mod rezonabil. ¢a acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditoniior Financiari
dind. care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, exercitim rationamentul profesionat §i
mentinen scepticismul profesional pe parcursul auditubui. De asemenza:

o Identificim 5i evaluam riscurile de denatvrare semnificativi a situatiifor financiare. cauzatd
fie de frauda. fie de eroare. prolectim gi executdm proceduri de audit ¢a rdspuns {a respectivele riscuri
si obiinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentrit opinia noastrd. Riscul
de nedetectare a unet denaturdri semnificative cauzatd de fraudi este mai ridicat decét cel de
nedetectare & unel denatue@irl semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete. fals. omisiuni intentionate. declaratii false si evitarea controlului inern:

8 intelegem controlul intern relevant pentru audit. in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvale circumstantelor. dar fara a avea scopul de a exprima c opinie asupra eficacitdiii controlului
intern al Sccietitii:

° Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caraclerul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente realizate de catre conducere:

° Formulim o concluzie cu privire [a gradul de adecvare a utilizdrii de catre conducere a
conlabilititil pe baza continuiidtii activisitii si detennindm. pe baza probelor de audit obtinuie. dacd
exista o incertitudine semnificativa eu privire Ia evenimente sau condiiii care ar putea genera indoteli
semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
cd oxistd o incertitudine semnificativd. trebuje sa atragem atenjia in raportul auditorului asupra
prezentirilor aferente din situatiile financiare sau. in cazul Tn care aceste prezentdri sunt neadecvaie.
5a ne modificdm opinia.

Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pnd fa data raportului auditorului.

Cu toste acestea, evenimente sau condiiii viitoare pot determina Societatea sd nu 15l mai desfagoare
activitatea In baza principiulu continuitdjii activitasii;

e Evaluim prezentarez, structura si continutul general al situatiilor financiare, inciusiv al
prezensaritor de informatii, §1 masura Tn care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
de baza intr-o manierd care realizeazi prezentarea fideld.

Comunicdm persoanglor responzabile cu guvernanta. printre alte aspecle. aria planificatd gi
programares in timp 2 auditlui. precum si principalele constatdri ate auditului. inclusiv orjce
deficiente ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului,

De asemenea. furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaragie ca am respectat cerintele
etice relevante privind independenta si ci le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care 5-
ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢ ne afecteazi independenta si. acolo unde estz cazul, masurile
de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoangle responsabile cu guvernania, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentee auditul situatiflor financiare din pericada curentd §i care reprezind, prin

e



© COMBINED |

Combingd ficas SR,

Bucuresti, Sector 18w, Infvatiris. Nr. a0
CUL 43407184, M 17445 2034

Numar auorizatier ASPAAS 150728.05.2022

urmare, aspacie chete de audit, Descriem acesve aspacte in raportul auditorului. cu exceptia cazuiui in
care legile sau reglementdrile interzic prezemarea publicd a aspeciului san a cazului in care. in
circumstanfe exirem de rare. considerim ci un aspect nu ar webul comunicat I raporiul nostru
deoarece s preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie depisile de
consecintele negative ale acesicl comunicart.

Alte inforntafi

9.

Acesi raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii si se mentioneaza expres destinararii conveniti
prin contract sau impusi de legislatie. Auditul nostru a fost efectuat peniru a puten raporta sctionarilor
Socieldyi acele aspacte pe care rrebuie sk le raportam Intr-un raport de audit financiar. si nu in alte
scopwi., In miisura permisd de lege, nu acceptim 31 ny ne asumm responsabilitatea decdt fad de
Sacietale si de actionaril acesteia. pentru auditul nostru. pentru acest raport sau pentru opinia formard.

. Situatiile financiare anexate nu sunl inewite sd prexinte pozitia financiard, rezultatul operatiunilor si un

set camplet de notz la siwajiile financiare. In conformitate cu replementard si principii contabile
accepiate In tiri g1 jurisdictii. altele decdt Rominia. De aceea. situatiije financisre anexate nu sunt
intoemire pentru uzul perscancior care nu cunese reglementirile comabile ¢ legale din Romania
inclusiv Ordinul Ministratui Finantelor Publice nr, 18022014 cu modificdrile ulterioars.

Alte lnformeili — Raporta! edministratorulud

1.

[")

a)

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerinteie OMFP 1802, punctele 389-492 | Raporrul adminisiratorilor™, raport care s
nu contind denaturari semaificative, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar peatry a permite intocmirea raportubvi administratorilor care 53 nu contind denaturdrd
semmnificative, cauzate de frauda sau ercare. Raportul administratorilor prezentat in anexa nu face parte
din situatiile financiare. Opinia noastrd asupra  situatiiler financiare nu  acoperd  raportul
administratertlor.

2. In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit rapartul administraiorilor anexat
S

ituatiilor financiare si raportam ci:

In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fic conscovenie, in toate aspaetele

semuificative. cu informatiile prezentate in situatiile financiare:

b}

raportu] administratorilor include, in 1cate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP 1802,

punctele 489-342;

c}

pe baza cunostintelor i intelegerii noastre cu privire la Societate §1 1a medivl acesteia, dobandite in

cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar Incheiat la data de 31 decembrie 2022, ny
am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.
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COMCEREAL S.A. TULCEA

Cod Fiscal: RO 8392201; Nr. Reg. Com.: J36/165/1096
Str. Isaccei nr. 73, Tulcea - 820207

Telefon/Fax: 0240 53 40 61; 0240 53 40 69

Capital Social; 8.177.652,50 la!

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR CU PRIVIRE LA EXERCITIUL FINANCIAR 2022,
CONFORM REGULAMENTULUI ASF NR. 5/2018

Denumirea entitatii emitenie COMCEREAL SA Tulces
Sadiul social - Sir, Isacecel, nr. 73, et.3, Tulcea T
TellFax 0240534061 / 0240534069 T T
cuticiF T T T T T T T T RO 8362209
“Numar ONRC Tulcea J 367 165 /1996
CodLEl T T 25 2900R1D 1ANAUY 3CI040
. Capital social subscris si varsat 8.177.652,50 ron T o
Piata reglementata pe care se , B.V.B.- Sistemul Alternativ de Tranzactionare - AeRO

franzactioneaza valorile mobiliare

. Simbol de piata TUETOL

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATI COMERCIALE
1.1, Analize activitatll socieizili comerciale
a) Descrieres activitatil de baza a societafii comerciale

5.C COMCEREAL SA TULCEA este o societate comerciala pe actiuni, cu capital privat, care isi desfasoara
activitatea principala in domeniul prestarii serviciilor de depozitare , conditionare si comercializarea produselor
agricele.Capacitate de depozitare totata pe care ¢ detine- peste 111.000 mto cereale- o situeaza pe o pozitie
de top in acest clasament in judetul Tulcea.

b} Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

3.C. Comcereal s-a infiintat prin HG 1054/1995, ca urmare a reorganizarii fostel Romcereal RA Tulces si a
transformarii acesteia in doi agenti economici, respectiv S.C.Comcereal S.A. Tulcea si Agensia Nationalz a
Produseior Agricole RA Tulcea.

c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale filialelor sau ale
societatilor controlate, in timpul exercifiului financiar
- Nueste cazul.

d) Descrieraa achizitiilor sifsau instrainarilor de active
- Nu este cazul.

e) Descrierea principalelor rezultate ala evaluarii activitatii societatii

Codul CAEN pe baza caruia s-au facut raportarile anuale este 5210 “"Depozitari ™.
Obiectd! principal de activitate al societatii noastra esie depozitarea si conservarea cerealelor. Procesul tehnologic
peniru realizarea conservarii cerealelor cuprinde urmatcareie etape:
- receplia cantitaiiva (cantarire} sf calitativa (enaliza in laborator 2 probelor prelevate din mijloacele de transport).
Se siabilesc cantitatea neta, continutul de umiditate, greutatea heciolifrica si continutul de corpuri straine als
cerealelor din respectivul mijloc de transport. De asemenea, se urmareste prezenta sau nu a atacurilor de boli si
daunatori;
- curatarea/selectarsa cereaielor, etaps in care sunt eliminate corpurile straine, praful sl semintele de buruieni;
- transportui pe verticala (cu elevatoare) si pe arizontala {cu benzi transportoare sau cu transpartoare cu racleti), in
vederes depozitarii in celule sau magazii;

1



- in cazut In care umiditatea nu permite depoziiarez (find prea mare), cerealsie sunt supuse procesuiui de uscare
artificiala (in coloans de uscare-uscatoare), prin treceri succesive, pentru extragerea apei in exces. Cand umiditatea
sjunge |z volorile recomandate de siandarde, cerealele sunt depozitate in vederea conservaril

- depozitarea in vederea conservari si monitorizarea parametrilor cereslelor (umiditate, temperatura si prezenta
sau nu 2 infestiilor). Mentineraa parameiritor in limitele recomandate prin norme sl standarde se realizeaza prin
masurarea temperaturii in masa de produs, periodic, eliminarea excesulul de caldura prin aerare fortata (ventlatis),
observaresa prezentsi daunatoriior si aplicarea tratamentelor filosanitare {dezinsectie, dezinfactie, deratizare);

- livrarea cerealslor se face prin cantarire, analize de laborator ale carealslor livrate si infocmirea formularisticii
necesare.

1.1.1. Elemente de evaluare generala

Comparativ cu indicatorii propusi, pentru anul 2022, sccietatea a realizat urmatoareie:

-ron-
Nr Crt EXPLICATIE Realizat i Realizat
2021 2022
1. | Profi/pierdere net exercitiu financiar (3.818.384) (£.440.388)
2. | Cifra de afaceri din care; 21.521.991 4425787
Livrari la extern 0 ¢
3. | Lichiditati {casa si conturi la banci) 3.822.52¢8 5.929.037

Pierdere
Societatea COMCEREAL SA TULCEA = inregistrat in anul 2022 o pierdere bruta contabila de 4.440.388 ron, din
care 4.591.483 ron pierdere din exploatare si 151.095 ron profit din activitatea financiara.

Cifra de afaceri
In anui 2022 socistaiea a inregistrat o cifra de afaceri de 4.425.797 RON, respectiv 82% fata de valoarea bugetata

in conditiile unui an secelos si in care majoritatea volumelor de cereals au fost exportate direct pe fondul conflictului
din Uicraina.

Benumire 2022

Realizat Prognozat
Cifra de afaceri 4,425,797 5.181.413

Prestarite de servicii reprezinta cea mai mare contribuiie la realizarea cifrei de afacei, al doua mare categorie
reprezentand veniturile din chirii, respectiv 13% din cifra de afaceri

Denumire ! 2021 2022
Realizat Realizat
Venituri din chirii 301.598 562.882
Costuri
Cheltuieliie totale realizate in anul 2022, sunt in suma de 8.698.609 ron.
-ron-
EXPLICATIE Realizat Realizat
2021 2022
Cheltuieli totale din care : 27.101.540 8.698.609
Cheituieli de exploatare din care : 26.830.617 8.698.221
Cheltuieli materie prima 4.869.091 Q
Cheliuieli materiale, energie, materiale cons. 245.503 £16.615
Cheltuieli cu marfurile 15.882.022 935.186
Cheltuieli cu personalul 2.310.604 2.116.227
Cheltuieli cu amoriizarea 781.396 2.163.443
Cheltuieli cu impozite si taxe 2486.264 | 37.324
Alte cheltuigi 4,315,309 1.552.783
Cheltuieli provizicane 1.080.428 1.478.643
Cheltuieli financiare 270.823 388

L



Cheltuielile cu materialele si energia au Inregisirat o crestere fata de anul 2021, cauzate de cresterea combustibililor
si a energiei electrice dar s-a reusit o reducerea a cheituielile cu personalul prinir-o mai buna activitaie de organizare
a alooarii resurselor si personalulul.

Referitor la "Alte cheltuieii”, acest indicator include : cheltuieli cu reparatiile, cu asigurarile, chirii platite, cheltuieli
privind colaboratork, cheltuieli cu transportul, servigii IT, telefonie, internet, servici juridics, analize de laborator, faxe
de gracare, servicit prelucrare seminte pentru insamantat, servicii procesare fioarea soarelui, servicii prelucrare
ieren, etc.

Procent de piata detinut
Cantilatea de produs receptionata este influentata de dorinta societatii de cumparare a fiecarui produs in parte, de
pret, disponibilitati banesti si de concurenta pe piata in acea pericada.

a) Lichiditate “ron-
Indicatorul lichiditatii curente 2021 2022
Active curente (A) 11.850.825 5.986.055
Datorii curente {B) 504.541 523.550
A/B- in numar de ori 23.49 13,34
I. Indicatori Indicatorul lichiditatil imediate | 2021 2022
de lichiditate :
Active curente (A) 11.850.895 6.986.055
Stocuri (B) 7.217.585 10.432
Cratorii curente (C) 504.541 523.550
{A-B)/C - in numar de ofi 9.78 13,32

Valoarea de siguranta a indicatorului lichiditate rapida esta cuprins intre 0,6 si 1. In cazul nostru, o valoare 13,32
exprima capacitates intreprinderii de =-si onora datoriile pe termen ecurt din creante, disponibilitati
banesti si investiti financiare pe termen scurt, excluzand stocurile, care au potentiaiul cel mai lent de transformare
in lichiditati, disponibilul din cont prezentat mai sus asigurand un confort in acest sens.

1.4.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
a) piete de desfacere pentru fiecare produs, serviciu si metodeie de distributie;
Aciivitatea de prestari servicii se adreseaza preponderent producatoritor autohtoni care nu au spatii de depozitare

sau au, dar nu sunt dotate corespunzator pentru a conditiona produsele {(astfel incat sa ajunga la calitatea necesara
obtinerii unui pret afractiv) si in special peniru Argus SA Constanta.

b} ponderea activitatii comerciale si a prestarilor de servicii in total cifra de afaceri pentru ultimii 3 ani.

in ultimii ani s-a incercat o schimbare a siructurii veniturilor din cifra de afaceri, astfel incat sa se realizeze o
balansare & veniturilor din comercializaraa produselor agricole, veniturilor din comert spre venituriie din prestari
senvici.

1.1.3. Evaltuarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala ( surse indigene, surse import).

Baza tehnico-maierizla este asigurata in general de pe piata interna si consta in principal din materiale, piese de
schimb si componente pentru dotarlle tehnice aferente bazelor de receptie sf Siloz Baia.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, 2 pondetii pe piata a
produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori,

SC Comecereal SA Tulcea are capacitatea de a se adapta noilor conditii de piata dispunand de personal calificat,
cu experientz in domeniu, o infractructura corespunzateare si o poliica de preturi flexibila, adaptata cerintelor
pietel la un moment dat.



1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatiif personalul societatii comerciale.

a.Precizarea numaruiui si a nivelului de pregatire a angajatilor emitentului, precum si a gradului de
sindicalizare a fortei de munca.

Sccietatea desfasoara activitatile mai sus mentionate cu un personal de 40 salariaff, dinire care 20 personal ighnic,
economic si adminisirativ st 20 muncitori. Forta de munca este nesindicalizata, neafiliata la nici un bloc sindical.

b.Descrierea raporturilor dintre manager sl angajati precum si a oricaror elemente conflictuale ce
caracterizeaza aceste raporturi.

Relatiile salariatiior cu managerii sunt normale, netensionate, bazate pe respactul reciproc.
Avand in vedere planurile de diversificare si de dezvolatre a operatiunlior companiel, se intentioneaza angajarea
de personat calificat si specializat in derularea acestor activiiati, in fmita resurselor disponibile.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de Impactul activitalli de baza a emifenfului asupra mediului
inconjurator.

Ca urmare a procesului tehnologic de conditionare {eliminare corpuri straine, pulberi vegeiale si minerale prin
aspirare din masa de produs) rezulta:

La bazele de recepiie apartinand socistaiii noastre nu s-su identificat surse de poluare & solului si subsolului, nu
gxista surse de radiatii, nivelul zgomotului si al vibratiilor se incadreaza in limitele admise.

Exista contract incheiat de preluare a deseuriior si gunoiuiui manajer pentru toate bazele de receptie din judset cu
firma de salubritate JT Grup SRL iar pentru municipiul Tulcea cu firma Servicii Pubiice Tulcea.
Societatea nu are litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

in derularsa activitati de depozitare si conservare a produselor agricole nu s-au inregistrai evenimente care sa
produca vreun impact asupra mediului inconjurator. Tofodata nu s-au constatat incalcari ale prevederilor legale, in
ce priveste mediu, sanataie, securitate in munca, DBVSA, siguranta in munca, prevenirea si stingerea incendiilor.

Mentionam ca societatea detine ioate avizele si autorizariile de funciionare impuse si prevazute de legislatia in
vigoare.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare dezvoltare

Societatea nu are un departament distinct privind activitatile de cercetare-dezvoltare, dar are preocupari in
special in domeniul cercetarii pietel, precum si al evolutiel tehnologiilor de stocare si manipulare & cerealelor.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii privind managementu! riscului

Prin natura activitatiler efectuate, Societataa esie expusa unor riscuri variate care includ: riscui de credit, riscul valutar,
riscul de ratd 2 dobanzii si riscut de fichiditate. Conducerea urméreste reduceres efectelor polential adverse, asociate
acestor factori de risc, asupra performaniei financiare a Societatii.

Risctd de credit

Societatea este supusd unui risc de credit datorat creaniglor sale comerciale si a celorialte tipuri d= creanie.
Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute In mod normal pentru toji clieniii noi, data de scadenta a datosiilor
este atent monitorizatZ si sumele datorate dupd depasirea termenului sunt urmarite cu promptitudine.

1. Riscul valutar
Societatea ar putez fi expusa fluctustiilor cursului de schimb valutar prin dateria generatd de eventualele Imprumuturi
sau datorii comerciale exprimate in valutd. Datoritd costurilor mari asociate, politica Societéfii este s& nu utilizeze
instrumente financiare pentru diminuarea acestui risc.

2. Riscul de rata a dobanzii
Fluxurile de numerar operationals ale Societatii sunt afectate de variatile ratei dobanzilor.



3. Riscul de lichiditate
Managementul prudeni al riscului de fichiditate implicd maniinerea de numerar sufizient §i a unor finii de credit
disponibile.

2, ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATI COMERCIALE
Precizarea caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea societatii comerciale.

5.C. COMCEREAL S.A, TULCEA are 7 puncle de lucru, active si autorizate si douz baze volanie. Acestea sunt
raspandite in tot judetul, astfel ca sa acopere o zona cat mal mare, pentru a colecia si receptiona cerealele in
cantitati cat mai mari. Punciele de lucru apartinandg S.C. COMCEREAL S.A. pot §i prezentate astfal:

- Siloz Baia - localitatea Baia, judetul Tulcea 85 km. distania de Tulcea, pe DE 87, Tuicea- Constanta), cu doua
silozuri de cersale Silozul beneficiaza de o cale ferata infericara, cu o lungime de cca. 1.400 m., cu doua fire,
racordata in statia Baia ia linia CF. Tulcea-Medgidia. De asemenea, in dotarea punctulul de lucru se mai gasesc
soproans, platforme betonate, drumuri intericare, retea de transformare si alimentare cu energie electrica, retea de
alimentare cu apa si retea de hidranti. In incinta se afla un atelier mecanic, unde se pot executa lucrari de sirungarie,
sudura, lacaiuserie, vopsitorie, ete., un Jaborator de analize cereale, cu o doiare moderna: sonda de prelevare
probe telecomandate, analizor umiditate, temperaiura, greutate hectolitrica electronic, analizor corpuri straine
mecanic, etc.},

Celelalte puncte de lucru sunt baze de receptie cersale, cu spatii de depozitare orizontale {magazii de cereale),
dotate cu laboraioars, sisterne de cantarire, sisieme mecanizale de farare/selectare si transport (pe orizontala s
pe verticala) cereale, spatii de depozitare, plaiforme befenate, drumuri de incinta si retele de alimentare cu energie
electrica si apa.

Ca particularitati, bazele de receptiz carzale se prezinia astiel:

s Baza de receplie Mahmudia este situata in estul judstului, pe DJ222C, |a cca.35 km de Tulcea sila eca.3
krn. de Dunare;

+ Baza de receplie Isaccea, situata la jumatatea distantei Tulcea-trecere bac Galati (DN22,37 lkm. de
Tulcea), situata pe matul Dunarii

= Baza de receplie Macin, situata in vestul judstului, ia ccz 80 km. de Tulcea, si la cca.20 km. de punctul de
irecere bac Braila;

» Baza de recaplie Peceneaga, situata la cca.300 m. de malul Dunarii, pe DJ 222 F, la cca. 80km. de
Tulces;

= Baza de receptie Casimcea, situata in sudul judetului, pe DJ 222 E, ja cca..85 km. de Tulcea;

= Baza de receplie Mihall Kogalniceanu, situata pe soseava Tulcea-Constanta, E 87, la cea. 30 km. de
Tulcea, in vecinatatea garii CFR, are in dolare o CF de cca. 900 m

+ BV Topoieg — localitatea Topolog, jud, Tulcea

= BV Haria — locali{atea Horia

Managementul socieiatii asigura infretinerea s! repararea activelor corperale in scopul mentinarii
parametrilor de functiocnare in fimite normale.

2.2 Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale

Propristatile societatii comerciale sunt in stare de functionare, operationale.

La 31.12.2022 a avut loc reevaluarea terenuriior, cladirilor si constructiilor speciale, apartinand societatii, valorile
stabilite pentru fiecars activ in parte tinand cont de gradul de uzura al acestora.

Pentru evaluarea imobilizarilor corporale s-au aplicat metodele urmatoare:

Metodologia de evaluare aplicatz in cadrul rapoartelor de evaluare a inclus abordarea prin VENIT si abordarea

prin GOST pentru estimarea valorii juste a imobilelor {{eren si constructil). Ultima evaluare 2 acestera a avut loc Ia
data de 31.12.2022 = carui rezultat se prezinta astfel:
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Reevaluare Va!oa.re Val justa din Dife_renta Surpius din Venit din Chelt. din

31.12.2022 contabila reevaluare din reevajuare reevaluare |reevaluare
neta reevaiuare {105) {cont 755) {cont 655}

Terenur 8.372.197 | 8.418.780 46.583 46.583 0 0

Constructi 38.989.855 44.145.548 7.142.280 7.142.280 98.876 | {37.324)

Total Imobilizari i

reevaluate 47.362.052 52.584.326 7.188.863 7.188.863 98.876 | (37.324)

Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale scocietatii
emitente

Socistalaa noastra detine in proprietate 40,66 ha teren, iar peniry subunitatile in care nu detinem titlu de proprietate pe
taren (Macin, Peceneaga ), acesta este inchirat de la Consilille Locale.

Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alie tari pe care se negociaza valorile mobiliare
emise de societafea comerciala

Piata din Romania pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societate este Bursa de Valori Bucuresti
prin sistemul alternativ de tranzactionare AeRO, Simbolul societalii este CTUL.

3.2. Descriersa politicii societiitii comerciale cu privire a2 dividende. Pracizarea dividendelor
cuvenite/platite/acumulate in ultimil 3 ani si, daca este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a
dividendelor pe parcursul ultimitor 3 ani

In anul 2021, Comcereal SA a realizat o pierdere contabila de 3.918.384 ran, iar consiliul de administratie propuns
recuperarea pierderii din profituriie anitor urmatori, cf legislatiei in vigoare.

In anul 2022, Comcersal SA a realizat o pierdere coniabjla de 4.440.388 ron, iar consiliiul de administratie propune
recuperarea pierderii din profiturile anilor urmatori, of legislatiel in vigoare.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni
Nu esfe cazul

3.4, Numdrul si valoarea nominald a actiunilor emise de societatea mama definute de filiale

Nu aste cazul

3.5, Modul In care societatea comerciali isi asigurd obligatiile financiare fati de definatorii de obligatiuni
si/sau alte &itluri de creantd

Nu este cazul, societatea nu are obligatiuni emise.
4. CONDUCEREA SOCIETATH COMERCIALE

4.1. Administratorii societatii comerciale :

In anul 2022, conducarea societatii a fost asigurata de Consiliul de administratie format din Dorel Radu-presedinte;
George Visan-membru; Stan Bogdan-membru si de Director general Butol Daniel.

Nu exista acordur, intelegeri sau legaturi de familie ale administratorilor cu nici o alta persoana din cadruf firmei.
Administratorii societatii nu detin actiuni ia capitalul social al socistati.

4,2.Conducerea execufiva a societatii comerciale

Pentru pericada 01.01.2022 - 31.12.2022, conducerea executiva a societatii a josi asigurata de catre urmatoarele
persoane:
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Nr. Nume si prenume Functia detinuta Contract de mandat (CM)/ Calificare
Crt In societate Confract individual de munca
(CIM)
1. Cernat Comeliu Director general CMian-feb 2022 inginer
2. Butoi Danigi Direcior general Ch feb - dec 2022 inginer
3. | Cemat Corneliu Director tehnic CIM feb-dec 2022 inginer
4. | Dumitrescu Crisiina Contabif sef CIM ian - dec 2022 economist

Nigiun membru al conducerii executive a societatii nu are nisi un acord, intelegers sau legatura de familie cu nigi o
alta persoana din cadrul firmei.

Directorul tehnic al societatii in persoana diui Cernat Corneliu detine un numar de 83 de actiuni la capitaiul social
al societatii Comocersal SA.

5. BITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatiile financiare ale anului 2022 au fost auditate de catre firma de audit Combined ldeas SRL,
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania (CAFR) cu numdr autorizatie 1507/28.01.2021,
reprezentats legal prin domnul Mugur Serban, Tn calitate de Administrator, auditor firanciar, membru al
CAFR cu numér de certificat 4507/28.06.2013,

a) Elemente de bilant

-ron-
Elemente patrimoniale 31.12.2021 31.12.2022
A. Acfive imobilizate — TOTAL 48.234 121 54.265.708
Din care
Imobilizari necorporale 6.399 7.127
fmobilizari corporale 48.193.235 53.224.084
imohilizari financiare 1.034.487 1.034.487
B. Active circulante — TOTAL 11.850.895 6.986.055
Din care
Stocuri 7.217.585 10.432
Creante 810.781 1.046.586
Casa si conturi la banai 3.822.520 5.929.037
C. Cheltuieli in avans 44,833 4.274
TOTAL ACTIV (I+11+[H+1V) 61.125.849 61.256.037
0. Datorii cg trebuie platite intr-¢ perioada de pana fa un an 504,541 523.550

E. Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an
F. Provizioane 0 it
G. Venituri in avans

H. Capitaluri proprii 49,109 203.539

Din care 252.793 244195

Capital social subscris varsat 60.323.406 50.254.753
Rezerve din reevaluare

Rezerve 8.177.653 8.177.653

Rezultat reportat pierdere precadent 48.836.109 55.950.111

Repartizare profit 7.228.028 7.228.028

Rezultatul exercitiului 0 5.630.651

0 0

(3.918.384) (4.440.388)

TOTAL PASIV (IH1+1+1\V) §1.129.849 61.256.037

Din analiza elementelor de bilant la 31.12.2022, puiem cbserva fapiul ca activele imobilizate nale prezinta modificari
minore fata de anul 2021, pe seama actualizarii valorii de piata a activelor de natura terenurilor si cladirilor in urma
reevaluarii acestora realizata de un evaluator independent, autorizat ANEVAR,

La finele anului 2022, capitalul social al Comcereal SA Tulcea este de 8.177.652.50 RON divizat in 3.271.081
actiuni cu o valoare nominala de 2,5 RON.
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b. Contul de profit si pierdere

Performantele societatii sunt prezentate in contul de profit si pierdere (RON)

Criterii i 2021 2022
Cifra de afaceri 21.521.891 4 425 797
Venituri din exploatare 23.156.875 4,108,738
Chetiuieli din exploaiare 26.830.617 8.698.221
Rezultat din exploatare {3.673.,942) (4.591.483)
Venituri financiare 28.481 151.483
Cheltuieli financiars 270.823 388
Rezultatu] financiar {244.442} 151.095
Venituri tolale 23.183.156 4.258.221
Cheliuieli fotale 27.101.540 §.698.608
Rezultat brut {3.918.384) (4.440.388)
impozit profit 0 0
Rezultat net {3.918.384) (4.440.388}

G. Participatii detinute de sociatate

In urma hotararii nr. 1/30.08.2006 a Adunari Generaie Exiracrdinare a Actionariior privind pariiciparea
S.C.Comeereal S.A. Tulcea la constituirea unei societarii comerciale cu respundere limitata, cu obiect de aclivitate
cultivarea caraalelor (exclusiv crez), plantelor leguminoase si 2 plantelor producatoare de seminte oleagincase, au
inceput demersurile pentru infiintarea Cereal Prest S.R.L, finalizate in octombrie 2006,

Cereal Prest SRL are un capital social subscris si varsat integrat |a data constituirii de 1.033.600 ron, divizat in

102.360 parii socizle, cu o vaioare 10 ron fiecare. Cersal Prest SRL a inregistrat la finele anului 2022 o pierdere in
valoare de 546.305 ron.

7. Evenimente importante dupa inchiderea exercitivlui financiar
Mu este cazul.

8. Veniturile tofale ale membrilor Consiliului si ale directorului general

Remuneraiiz primita pentru activiialea desfasurata si gradul de indeplinire al indicatorilor si al criteriior de
perfarmanta de catre Consiliu! de administratie si directorit generali al societatii a fost in anul 2022 in suma neta de
306.141 ron.

9. Instrumente financiare
Socistatea nu a utiizat astfel de instrumente care sa fi influeniat evaluarea activelor, daioriilor, pozitia financiara
sau performania socletatil.

Presedinie Consiliu de Administratie,

(Dor-eLRADiJ
P




COMCEREAL SA CONSTANTA
Declaratie privind Guvernanta Corporativa

i Sectiuni

L consultat

Anexa la Raportul anual

aferent exercitiului financiar 2022

Prevederi de indeplinit

DA

NU

Daca NU, atunci Explici

Societatea trebule sa detina un Regulament
intern al Consilivlui de Administratie care sa
inctuda termeni de referinta cu privire la
Consiliu si la functiile de conducere cheie ale
societatn. Administrarea conflictului de interese
fa nivelul Consiliuiui trebuie, de asemenea, sa
fie tratat in regulamentul Consiiului.

DA

Orice alle angajamente profesionale ale
membriior Consilivlui, inclusiv pozitia de
membru executiv say neexecutiy al Consiliutul
in alte societati {excluzand filiale ale societatis)
siinstitutit non-profit, vor fi aduse la cunostinta
Consiliului inainte de numire si pe perioada
mandatulu

DA

Fiecare membru at Consiliulu: va informa
Consitiui cu privire la orice legatura cu un
achionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5 % din numarul

+ 1otal de dreptun de vot

DA

Raportul anual trebuie sa informeze daca 2
avut loc o evaluare a Consiliulu, sub
conducerea presedintelui Trebuie sa contina de

1 asemenea, numarul de sedinte ale Consiliului

BA

Procedura privind cooperarea cu Consultantul

Autorizat peniru perioada in care aceasta

cooperare este impusa de BVB va contine cel
_putin urmaloarele:

Persoana de legatura cu Consuliantul Avtorizat

DA

T Frecventa intalniriior cu Consultantul Autorizat,

ca va fi de cel putin odata pe iuna si ori de cate
orf evenimente sau informatii noi implica
transmiterea de rapoarte curente sau periodice,
astiel incat Consuitantul Autorizat sa poata fi

DA

QObligatia de a furniza Consultantului Autorizat
toate informatiile relevante si orice informatie
pe care in mod rezenabil o solicita Consuitantul
Autorizal sau este necesara Censultaniului
Autorizat in indeplinirea responsabilitatilor ce-t
evin,

DA

Obhgatia de a informa Bursa de Valori
Bucuresti cu privire la orice disfunctionalitate
aparuta in cadrul cooperarii ci Consulantul
Autorizat, sau schimbarea Consuitantului
Autonizat,

DA

' i Consiliul v;adopla o pohtica astfel incat orice

tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand
5% say mai mult din activele nele ale societatii,
conform celes mai recente raportari financiare,
sa fle aprobata de Consiliu.

NU

Societatea nu are filiale. Daca vor fi infintate,
Consiliul va adopta o politica in acest sens

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata
tdepartamentul de audit intern) din cadni
societati sau prin servicile une: terte parti
ndependente. care va raporta Consiliului, iar,
in cadrul societati, i va rapoera direct
Durectorulul General

DA

Societatea va publica in raportut anual o
sectiune care va cuprinde veniturile 1otale ale
membritor Consiiiului si ate directorulul general
aferente anulul financiar respectiv si valoarea
totala a tuturor tonusurilor sau a oricaror
compensati variabile si, de asemenea,

; potezele chee si principiile pentru calculasea

| _venturlor mentionate mai sus.

DA

Aceste venituri sunt evidentiate in Notele
cuprinse in Situatiile financiare ale anului
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D1,

Suplimentar fata de informatiile prevazute in
prevederile legale. pagina de internet a
societali va contine o sectiune dedicata

;. Retatier cu investitoni, atat in limba romana cat
{ siin imba engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori.
incluzand:

DA

D.1.1.

Principalele regulamente ale societalii, in
particular actul constitutiv 5i regulamentele
nterne ale grganelor statutare.

DA

D2,
D.1.3.
D.1.4.

D.1.5.

F Rapoarte_le curente si rapoariele periodice.

CV urile membrior organelor stautare

DA

DA

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor. ordinea de zi si materialele
aferente hotararie adunarilor generale.
informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendeior sau alte evenimente
care ay ca rezuitat obtinerea sau limitari cu
privire la drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita s1 principiile unor astfe! de
operatiuni.

DA

DA

.|..societatii

Alte mnformatn de natura extraordinara care ar
rebui facute publice: anularea/ modificareal
inikerea coopefarii cu un Consuitant Autorizat:
semnarea/ renncirea/’ terminarea unui acord cu
un Market Maker.

DA

Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii
cu Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicala aceste! functii, pe pagina de nternet a
societatii, numeale si datele de contact ale unel
persoane care are capacitatea de a furniza, ia

1 cererg_informatiile corespunzatoare

DA

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica
de dividend a societatii ca un set de directi
referitoare a repartizarea profitului net, pe care
societatea declara ca o va respecta. Principiile
politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe
pegina de internel a socigtati

DA

1 O societate trebuie sa aiba adoptata o poltica

cu privirg 1a progneze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu Politica cu privire la prognoze
irebuie sa fie publicata pe pagina de internet a

NU

Potitica cu privire la prognoze nu poate fi
publicata.

O societate trebuie sa stabileasca data si locul
unei adunari generale astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai mare de
actionari

DA

D.5.

_Lelefanice

Rapeartele financiare vor include informatii atat

;i romana cat siin engleza, cu privire la
principaki factori care influenteaza schimbati la
nwelu! vanzarilor, profitului operationat,
profitulu net sau orice alt indicator financiar

_felevant,

DA

Societatea va erganiza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in
fiecare an informatiiie prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu
Investitorii de pe pagina de internet a societatii,
ta momentu! respective itainiri/ conferinie

NU

S-a considerat ca raporiarile continue si
pericdice intocmite de societate pentru
prezentarea elementelor financiare au fost
relevante din punct de vedere a! informatiilor
necesare investitoriior.

Presedintele Consiliului de Administratie,
Dorel Radu







